=
E -
LL. )
=~ 2
T LU
o0
20
5 2
N T
=

Autorenregister

10

THEOLOGIE

ONNINOOCOMN
MONINN MO
NN NNNNNN
K 5 .M

. e mo-
- -
0. Mo g .
NI~ U ® 2%
g U -0 g
U ~NEQP~ ~
lHoUdLL O ~§
HHPTUNDOAQHY
lllrriula
00000 NHITDTIMN
EETRRREZEEZ

— g
et
Q15
% m
| <
Ol
-
wi
(®)]
T8
3
niE
| =
O
()
Z|c
O
(@)}
£
0
3
T
X
()]
-
)
0
Q
o)
o
]
=
(7))
| -
[0
2
C
-]
n
~OMNOM
~ WO N A<
NN NN
ER
APs A
R ¢
- od -~
M ~32 oy
NNMNOAQO
00~ =4
-3 ~q
soNW g
400 H
Berlorderd 3
NNNNN




SACHGRUPPEN

Allgemeines
Bibelwissenschaft
Kirchengeschichte
Ordenswesen
Systematische Theologie
Ethik

. Praktische Theologie
Kirchenrecht
Kirchenkunde
Missionswissenschaft

Religionswissenschaft

Festschriften

'ANTONIANUM. Roma

ALLGEMEINES 257

ANGELICUM. Roma
Bd. 63 1986 Nr. 2 21: Z A 4656

— e

L. pE SanTis, O.P., Per una riflessione criteriologica in vista
della definizione del genere letteraric dei vangeli ca-
nonici . . 169
D. SaLACcHAS, Les Sacrements de lmmatlon chrétienne dans
la tradition de I'Eglise catholique-romaine et de l’Eghse

orthodoxe . . . 187
F.F. CeNTore, Logic, Aqumas and « Utrum Deus S1t » . . 213
A. HuerGa, O.P., La implantacion de la Iglesia en el Nuevo

Mundo . ... 227
F. Giaroing, O.P. Counseling for Personal Freedom . 257
G. GaLi, OP,, Questxom insolute a proposito del Processo

diGaIileo.............276

Bd. 60 1985 "Nr. 2/3 21: Z A 4527
Frédeéric Manns OFM. — Luc 24,32 et son contexte juif . . . . 225232
Santiago Agrelo OFM. — A proposito de Jn 3,13 . . . 233.239
Zvonimir lzidor Herman OFM. — Giustificazione e perdono in

Romani 3,226 . . . 240-278
Bruno Korosak OFM. — « Gesi Cnsto e lo stesso ieri, ozgx €

sempre » (Eb 13,8) . . 279-308
Cornelio Del Zoito OFM. — Ge]ebter Glaube und kirchliche

Gesinnung 309-334

Gilbert OQuy - Cesare Cenc1 OFM — Manoscrlth assisani reperm ]
nella Biblioteca Pubbhca di Leningrado e nel Seminario

di Firenze . 335.342
Lucien Ceyssens OFM — Autour de la bulle Dmaemtus Les

essais d’accommodement (1714-1715) 343-395
Andrea Boni OFM. — La struttura concettuale del nuovo Co-

dice di Diritto Canonico . 396422
Salvatore Peperoni OFM. — Persone f151che e persone morah

nel nuove CIC 423458
Marco Brogi OFM. — Ulterlon possxb111ta d1 « commumcatm

in sacris »? 459471
Grzergorz Bernard Bloch OFM - Il pnnmplo empmco d1

causalitd 478-504
Isaac Vazquez Janen-o OFM o L’oeuvrc htteralre de Luc1en ‘
Ceyssens sur le jansénisme et l'antijansénisme: Supplément

bibliographique (1979-1985) . . . . <« . . . . 505517
N




258 ALLGEMEINES

ANVIL. Bristol
Bd. 3 1986 Nr. 1

T ——
e e e s s o s e S P s S s —

21: Z A 6118

it e s s s s

Geoffrey W. Bromiley The Karl Barth Centenary 7
George Carey Reflections upon the Nature of Ministry
and Priesthood in the light of the Lima
Report 19
Diversity and Obscurity in Old Testa-
ment Books: A Hermeneutical Exercise
Based on Some Later Old Testament

Gordon McConville

Books 33

Walter Moberly Perdition: Some Reflections on a
_ Difficult Doctrine 49
Jeremy Collingwood  Divorce and Remarriage 66

= ==

BERLINER THEOLOGISCHE ZEITSCHRIFT. Berlin
Bd. 3 1986 Nr. 1 21: Z A 6064

! s gttt st sy g — PE———
e e e e 11 —— o e

JOhar}“es,Kara"idOPOUIOS, Das Studium des Neuen Testaments in der
.grxfachxsch—onhoﬁoxen Kirche in Vergangenheit und Gegenwart.... 2
Kristlieb Adloff, Die missionarische Existenz des Apostels Paulus nach

dem Zweiten Korintherbrief................viits e eeiiranennees 11
Peter von der Osten-Sacken, Paulinisches Evangelium und Homo-
sexualitdt ..o e 28
Peter Klemm, Zum Elerngebot im Dekalog.......cocovviiiiiiainns 50
LleseIOtFe Kotzsche, Die Seelenreinigung durch das Feuer. Zu einer '
_'Jenseltsvorstellung in der rémischen Katakombenmalerei........ ... 61
Richard Schréder, Die Linie Demokrits .. .. ............... ... 0oess 77
Max ]os'ef Suda, Der atheistische Hintergrund der Offenbarung Eine
Auseinandersetzung mit der Religionskritik von Karl Marx. ........ 92
Ka‘rl-Hemx:mh Bieritz, Riickkehr ins Haus? Sozialgeschichtlicl;é und
theologische Erwigungen zum Thema ,Hauskirche*. .. . ... ........ 111

Heinrich Vogel, Predigt tiber Johannes 14, Vers 6 ... vee 127

Peter Singer, Die eine Menschheit. Ein Ar

Iwands gegen den Krieg gument Hans Joachim

JACOB KREMER

ALLGEMEINES 259

Christof Gestrich, Kirchliche Toleranzgew&hrung und kirchliches
Toleranzbediirfnis. Versuch theologischer Orientierung in einem

schwierigen Gelinde der Neuzeit............ooooviiiiiiiiiii, 155
Hans Faust, Erinnern, nicht vergessen! Zur Erinnerung an
die 3. Bekenntnissynode in Steglitz 1935..........cooiiiiiiinn. 168

Stellungnahme der Kirchenleitung der Evangelischen
. Kirche Berlin-Brandenburg (Berlin West) zur Frage homosexueller

VA D IEET ot v v ve e e e e eneenenaneaenasanassasaasssssssrsnasnens 170
Das besondere Thema: Bibel-Kommentare — in einer Krise?
Lothar Steiger, Die Predigt und ihr Kommentar .......c.coovieeeennnn 172

BIBEL UND LITURGIE. Klosterneuburg

Bd. 59 1986 Nr. 1 21: Z A 3176

WALTER KIRCHSCHLAGER Zwanzig Jahre ,,Dei verbum*

OTTO KNOCH Die Bibel und die charismatische Erneuerung

EUGEN BISER Bach als Wiederentdecker der paulinischen Heils-
botschaft

MARIA RIEBL Die Erzihlungen vom leeren Grab

Einfache und wissenschaftliche Lesung der Bergpredigt

BIBLIOTHECA SACRA. Dallas, Tex.

Bd. 143 1986 Nr. 569 21: Gd 833

The Starting Point 3
Part 1 of Thinking like a Christian
D. Bruce Lockerbie

Selected Issues in Theoretical Hermeneutics 74
Part 1 of Methodological Proposals for Scripture Relevance
Ramesh P. Richard

3
19

25
36
47




260 ALLGEMEINES

Theonomy and Dispensationalism 26
Part 1 of Theological Perspectives on Theonomy
Robert P. Lightner

Does the Bible Teach Lordship Salvation? 37
Livingston Blauvelt, Jr.

Structure, Style, and the Prophetic Message:
An Analysis of Isaiah 5:8-30 46
Robert B. Chishoim, Jr.

Artificial Reproduction: A Biblical Appraisal 67
J. Kerby Anderson

BIJDRAGEN. Nijmegen
Bd. 47 1986 Nr. 1

21: Z A 4677

L. Dequeker,

Le Zodiac de la Synagogue de Beth Alpha et le

Midrash 2
V: Neckebrouck,

Sepgratisme religieux et Indigenisation en

Afrique Noire 31
A.H.C. van Eijk,

Een oecx..unenische ekklesiologie.
Des Eglises provisoires (C. Duquoc) 58

ALLGEMEINES 261

CALVIN THEOLOGICAL JOURNAL.
Grand Rapids, Mich.

Bd. 20 1985 Nr. 2

THE BACKGROUND OF METRICAL PSALMODY

By Allen Cabaniss ............ ... .o i 191
UNTIL JUSTICE AND PEACE EMBRACE: A REVIEW ARTICLE

By Edward J. Echeverria.......... .o, 207
THE NEWS PROFESSION AND THE POWERLESS '

By Clifford G. Christians. .. .......cooviiii i, 229
CALVIN AND ENGLISH CALVINISM TO 1649: A REVIEW ARTICLE

By George W. Harper.......... ...t 255

LEFEVRE: PIONEER OF ECCLESIASTICAL RENEWAL IN FRANCE:
A REVIEW ARTICLE

By Douglas H. Shantz ............. .. .ottt 263
CALVIN BIBLIOGRAPHY 1985
By PeterDeKlerk . .....cooiiiiii i 268

CIVILTA CATTOLICA. Roma
Bd. 136 1985 Nr. 3250-3252

21: Kb 151

313 Editoriale, Vocazione e missione dei laici nella Chiesa

326 P. Vanzan, Come rievangelizzare un’Europa secolarizzata? Il V1
Simposio dei Vescovi europei (Roma, 7-11 ottobre)

338 M. Vigano, Alcune considerazioni sul caso Galileo

353 T. Michel, «Costruite questo mondo secondo il piano di Dio».
Giovanni Paolo II ai giovani musulmani in Marocco

363 G. Salvini, Poverta e ricchezza in Italia




262 ALLGEMEINES

417 Editoriale, La rivelazione cristiana nella costituzione conciliare
«Dei Verbum»

429 J. Schasching, Secolarizzazione ed evangelizzazione nell’Europa
d’oggi

437 G. Ferraro, La seconda assemblea straordinaria del Sinodo Epi-
scopale nella catechesi domenicale di Giovanni Paolo II

446 Documento, Temi scelti d’ecclesiologia. In occasione del XX an-
niversario della conclusione del Concilio Vaticano II (Commis-
sione Teologica Internazionale)

521 Editoriale, 1 Sinodo dei Vescovi rilancia il Concilio
533 F. Castelli, Sulle orme dei Magi con Michel Tournier

545 G. Salvini, 1 viaggi di Giovanni Paolo II, annunzio itinerante del
Vangelo e «segno» per il nostro tempo

558 G. Marchesi, Fede e scienza: la riscoperta di Dio oggi

568 v, Fantuzzi, L’nomo di fronte alP’arte. Valori estetici e valori eti-
co-religiosi

CONCILIUM. Einsiedeln, Zirich
Bd. 22 1986 Nr. 2 21: Z B 191

Casiano Floristin/ Christian Duquoc, Vergebung in einerunversdhnienWelt. .. .. ...... 81

DIE ANTHROPOLOGISCHE DIMENSION

Jan Peters, Die Funktion der Vergebung in sozialen Bezichungen .................. 83
Raymond' Studzinski, Erinnere dich und vergib: Die psychologischen Dimensionen der
Vergebung ... L S DT O ImRonen £ 89
Filippo Gentiloni/José Ramos Regidor, Die politische Dimension der Vershnung. Eine
Erfahrung, die neuerdings in Italien gemachtwurde ..., .., ., L., e 96

DIE THEOLQGISCHE DIMENSION

Christian Duquoc, Die Vergebung Gottes
JonSobrino, Lateinamerika; Ore der Siinde, Ort der Vergebung ... ....... .. ... . ... 111

George Soares-Prabhu, «Wie auch wir vergeben»: zwischenmenschliche Vergebung in der
LehreJesu -

..................................................... 120
DIE GEISTLICHE DIMENSION

Virgil Elizondo, Ich vergebe, vergesseaberniche . .. ... .. 127
Miguel Rubio, Die christliche Tugend der Vergebung . . .. ... ... . 1 " 135
Dionisio Borobio, Die sakramentale Vergebungder Siinde . . . . ... ... . [ """ 145

ALLGEMEINES 263

CONCORDIA THEOLOGICAL QUARTERLY.
Fort Wayne, Ind.

Bd. 49 1985 Nr. 4 21: 2 A 3736

John Bugenhagen and the . ‘ .
Comma Johanneum..................cceuuuun.. Franz Posset 245

Roman Catholic Reflections on Melanchthon’s :
De Potestate et Primatu Papae...... George H. Tavard 253

EGLISE ET THEOLOGIE.  Ottawa
Bd. 17 1986 Nr. 1

Marie-Paul Dion

. ot , ) ) N o 5
La virginité . . ... ......... P ,
Kenneth MELCHIN ) . .
Just-War, Pacifism, and the Ethics of Nuclear Policy . . .. 41
- André GumDON o A .
Homosexualités et méthodologie éthigue. A propos d’un livre 5;7 »
de Xavier Thévenot . . . . ... .. ...« e e




264
ALLGEMEINES ALLGEMEINES 265

ES : |
BdTUDIOS ECLESIASTICOS. Madrid : EVANGELICAL QUARTERLY. Exeter, Devon
. 61 1286 Nr. 236 21: 72 A 4655 Bd. 58 1986 Nr. 2 21: Z A 4552
. ANTONIO JIMENEZ ORTiz, La T i . ; o —
encuentro entre la revélacidn :os’gli‘;m?;zd.‘f’."?u.z.l. L.‘.).m.(.) . teo logladel 3-21. :}.‘fhgvgggeliﬁtg: }‘;ne;isn(;::le(:lepﬁon
. urc
JosE pE Gorria, El origen de la fe pascual segiin Rudolf Pesch ... ... ... 2365 in his Gospel
Jost O’CaLLAGHAN, La variante «se gritan... diciendo», de Mt 11,16-17 ... 6770 Herbert Giesbrecht 101

Feminism in First Corinthians:
A Dialogue with

Elizabeth Schiissler Fiorenza
Alan Padgett - 121

———e Philo and the Epistle
T == mmmE=EEE to the Hebrews

ETUDES THEOLOGIQUES ET RELIGIEUSES. Robert W. Thurston. 133

JoserH A. Frrzmyer, La Comisidn Biblica y la Cristologia ... ... ... ... 1117

Montpellier _ v : Bunyan’s Departure from
' : - « Preachin :
Bd. 61 1986  Nr. 2 21: Gd 1598 Horey L. e 145
éa:;uV?Azgzz Polémique & Tel-Aviv en 591 av J.C. 165 =
Le Scandale c;le la croix expliqué par le chant du- ’ EVANGELICAL THEOLOGICAL SOCIETY. Journal
Serge GuiLmI Serviteur d’Es 53. Réflexion sur Ph 2/6-11. 17 of the Evangelical Theological Society.
) Jona - 18 Wheaton, Ill
I L]
P.-A. S LA TRiNITE Bd. 28 1985 Nr. 2 21: 2 A 2456
. L’antitrinitarisme chez les Réformeé .
@ ion - es : N i 2 AU DIPPPR 129
d’expression francaise au début du XIX¢ s. 213 gzh(r)lbl_s;xxzfﬁgrrx‘s on the Date of Isaiah
. * .
Jean-Bruno RENARD Les ri ) Andrzej Panufnik and the Structure of the Book of Jonah: Icons, Music
ftes de passage : 907 and Literary Art 133
; : une constante anthropologi S ’ 2 L TR LR R LR LR
Pierre BU opologique _
HLER Pour un usage évangélique du rite- o 237 Duane L. Christensen 7
Michel BOUTTIER Les Béati o Reflections on Church Order in the Pastoral Epistles, with Further
Odon VALLET L S Scatitudes 245 Reflection on the Hermeneutics of Ad Hoc Documents .........ocoveeeene 141
Etienne DoMCHE L:s clr)orions de I’homme 247 Gordon D. Fee
X et le sacrifice de sanctification 251 Realgeschichte: Old and New in Interpretation ............coneeeveenees 153
Lewis Foster
The Bible and War in America: An Historical Survey .........0covvmeveens 169

Alan Johnson

Ve N O




266

Giving Direction to Theology: The Scholastic Dimension

ALLGEMEINES

Richard A. Muller

The Divine Wisdom of Obscurity: Pascal on the Positive Value of

Scriptural Difficulties

Gregory A. Boyd

Israel as Light to the Nations: A Review Article

Mark W. Karlberg

..............................................

..................

EVANGELISCHE KOMMENTARE. Stuttgart

Bd. 19 1986 Nr. 4 - 21: 2 B 422

Interview Wolf Biermann In die Heimat vertrieben 209

Kommentare Hans Norbert Janowski Die Frauen machen mobil . igg
Uwe Hornauer Wie lang sollen Studenten studieren? 184
Peter Holzle Nicaragua spaltet

Notizen Klaus Heienbrok Der Streit um den Paragraphen 116 igg
Gerhard Pfannendérfer Wie hilfreich ist Sozialhilfe? 187
Eberhard Stammler Zum Tode von Helmut Thielicke

Redaktionsartikel Peter Holzle Rechtsradikale Renaissance in Frankreich 188

‘- ’ Le Pens Nationale Front auf dem Vormarsch

Anfsiitze Wolggang Huber Bonhoeffers Bedeutung fiir die Christenheit ig§
OtaSik Wirtschaftsreformversuche im Ostblock

Berichte und Analysen Ba{bara G_oodwin Der britische Wohlfahrtsstaat vor dem Ende? ;gg
Ulrich WeiBenburger Defizite sowjetischer Okologiepolitik " 204
Jiirgen Schroder ) Gottiried Benns HaBliebe zu den Deutschen 207
Thomas Rothschild Portrit des jungen Films

Diskussion ‘Wolfgang Schiuble Kurt Sontheimers Irrtiimer 214
Erhard Eppler Wie politisch soll die Kirche sein? 215

Texte Dorothee Solie . Fraven in den Vereinigten Staaten 218
Simha Rottem Aufstand im Warschax%::r Ghetto 219

ALLGEMEINES

267

HERDER-KORRESPONDENZ. Freiburg, Br.
Bd. 40 1986 Nr. 4

21: Kb 190. 4°

-Die vielen Berater (Ulrich Ruh)

Nachahmenswert. Eine ,christliche Lebensordnung aus Osterreich (ru)
Klarstellung. Die Bischéfe stiitzen Beratungsstellen fiir Schwangere (se)
Uberwachung. Ordenskongregation mahnt Generalobere (se)

Exorzismus. Kirchliche Mafinahmen und Mahnungen (ru) .

Schritt nach vorn. Kardinal Willebrands zu den anglikanischen Weihen (ru)

Rottenburger Synode: Vorreiter mit Risiko (K. N.)
Fohrungskrifte: Was sagen ihnen Religion und Ethos? (H. M. R.)
EKD-Statistik: Stabilitit mit Erosionserscheinungen (U. R.)

Koexistenz statt Getto? Castro und die Kirche in Kuba (Gabriele Burchardr) -
E}ne Mischung aus Gewehren und Rosenkrinzen. Der Umbruch auf den Philip-
pinen (Peter Drews) ) . ‘

Uberfordert die Kirche katholische Politiker? Ein Gesprich mit Werner Rem-
mers ' '

Entv}icklung durch Selbsthilfe. Ein neuer Ansatz in der deutschen Entwicklungs-
poliuk? . : o

Lernprozef§ in sozialen Fragen. Zu einem Treffen asiatischer Bischofe (Georg
Evers) . . :

Psychosoziale Arbeit mit Suchtkranken. Die diesjahrige SozialtheraPiewoche in
Freiburg (Andreas Lehmann) ' : )
Christus und der Teufel auf der Bithne. Rainer Kunads Oper ,Der Meister und
Margarita“ (Renate Braunschweig-Ullmann)

[}

153

156
156
157
158
159

160
161
163

165

169
174

180

. 187

e ——

JOURNAL OF RELIGIOUS THOUGHT. Washington, D.C.

Bd. 42 1985/86 Nr. 2

'21: Z A 4528

Biblical-Historical Study as Liberation: )
Toward an Afro-Christian Hermeneutic ........ Vincent L. Wimbush 9

Teaching the New Testament in an
African Context ...........iiiiiviiiiiiiiiiiieninnanans John S. Pobee 22



268 ALLGEMEINES
The English Bible in Jamaican Rastafarianism .... Laurence A. Breiner 30
Sociology of Afro-American Religion: An Appraisal
of C. Eric Lincoln’s Contributions .......... Harold Dean Trulear 44
New Testament Foundations for Peacemaking
in the Nuclear Age ..............ccovvvvvnnns Cain H. Felder 56
The Importance of a Library Within
the Black Local Church ........................ Irene Owens 62
The Blind Side of the Black Religious
EXPerience ...........coeeieiiiunianannn. William D. Booth 69
Jesse L. Jackson: More Than an ‘
OPPOITURISt ...'vvviveiiiieiinieinnnennenns Roger D. Hatch 73
Directives for Brazil’s Black
Community ........... Sao Paulo Governor’s Office, Brazil ~ 85

oxford
21:

The JOURNAL OF THEOLOGICAL STUDIES.
Bd. 37 1986 Nr. 1

cd 727

e e e e T T 11—
S S S S G S St e P RS S et v S M S e S o o S it S s B S S Mt Al S B Pt S S s e

PAUL AND AUGUSTINE: CONVERSION NARRATIVES, ORTHODOX TRADITIONS, AND THE RETROSPECTIVE
SeLF. By DR Paura FREDRIKSEN

AR1Us AND THE MELITIAN ScHisM, By the REvp Dr R, WiLLIAMS ) .
EMPEROR, BisHors, AND FRIENDS IN LATE ANTIQUE CAPPADOCIA. By DR RAYMOND VAN DaM
‘THE ETYMOLOGY OF SALVATION IN GREGORY OF NYssa’s D VIRGINITATE. By Dr Davip L. BLANK

THE DIFFINICIO EU'CARISTIE FORMERLY ATTRIBUTED TO ROBERT GROSSETESTE. By Dr J. GoErING

1 CHRONICLES 28: 9: YAHWEH ‘SEERS ouT" SoLomoN. By Dr J. G. McConNviLLE

Tre MEANING OF PHILO'S TEXT ABOUT THE GIiLDED SHIELDS. By P. S, DAvViEs

ATHANASIUS, CONTRA GENTES ANU DE INCARNATIONE: PLACE AND DATE OF COMPOSITION. By the

- REVD DR M. SLUSSER ) - -

JeroME, ANTIOCH, AND THE DESERT: A NOTE ON CHRONOLOGY. By DR J. H. D. SCOURFIELD

THE DesTRUCTION OF IpoLs— SINFUL oR MERITORIOUS? By the ReEvh T. €. G. THORNTON

THEODOSIUS 11, THE CITIES, AND THE DATE OF THE ‘CHURCH HISTORY' OF SozoMEN. By DR
CHARLOTTE ROUECHE

A NoOTE ON THE APOPHTHEGMATA PaTrum. By Granam GouLp

35
77
01
105
100

114
117

121

130
133

ALLGEMEINES 269
JUNGE KIRCHE. Bremen
Bd. 47 1986 Nr. 4 21: 7 A 4681
Heinrich Albertz: Die Zeit bekommt ein Ziel ..........ccocvviieennorinnnannenns 194
Himmelfahrtspredigt
Helmut Frenz: Die Menschenrechissituation in Nicaragua .........c...-cccvees 196
Eine Analyse des jlingsten amnesty international-Berichts
ZWISCRENTUE ... ... .. .t itiriiiieriennenenenrnraanensstannaersoamsnncesees 197
Dokumentation ..............cciiiiiriiinriiniiine sttt . 202
R. Peltzer/G. Mengelkamp/Th. Oehlerich: Menschenrechtsverletzungen In
Nicaragua
Pressemeldungen u. a. zum Thema Nicaragua ) 915
Ewald Hein-Janke: Evangelische Kirche und freiheitliche Demokratie ..........
Nachdenkliches zur EKD-Denkschrift 220
Eine demokratische Pflichtiibung ohne zukunfisweisende Impuise ... .. Shrist -
Stellungnahme-zur Denkschrift der Bundesarbeitsgemeinschatft ,Christe
bei den Griinen" i 224
Jo Krummacher: Unkonventionelles Ja zur konventionelien Verteidigung .......
Das Immendinger Truppengelobnis 209
Friedenskampagne -1 T PR T R KRS
Aufruf der Aktionskonferenz der Friedensbewegung
LATERANUM. citta del Vaticano
Bd. 51 1985 Nr. 2 21: Z A 3572

M. Mzges, Das Wunder am Bethesdateich, ]oft 5, 1-18 und seine Folgen Pag. 181
nach Zeugnissen der Friihen Christenheit ,

. . 3
S. LaNza, II linguaggio della iniziazione » 19

B. Honines, Solidarieta mondiale: il nuovo nome per la pace » 219

F. Marinewrr, Eucaristia, Chiesa e societd nei Congressi eucaristici » 239




270

ALLGEMEINES

M. CarpINALE, Riflessioni sul rapporto sacerdotium-regnum nel pensiero

canonistico del card. Deusdedit

K. SkaLICKY, Il pensiero céco tra ‘800 e 900

N. CioLa Contributo bibliografico allo studio della Lumen gentium

e della Gaudium et spes e del dibattito postconciliare da esse su-

scitato

> 283
» 300
» 3683

vt

LAVAL THEOLOGIQUE ET PHILOSOPHIQUE. Québec

Bd.

42 1986 Nr. 1

21: Gd 193 4°

1t

15

23

35

57

61

j !

93

Hegel: I’Esprit absoln
comme ouverture du systéme

Philosophie du discours chez Ricceur
et le fondement du langage

La fin de la fin de la métaphysique

La philosophie spirituelle
d’Henri Bergson

Sur la notion de simple
selon Wittgenstein

L’inflation du langage et 1a
dissociation du sens dans la
philosophie contemporaine

Philonic Models of Eucharistia in
the Eucharist of Origen

St. Anselm on Divine Foreknowledge
and Future Contingency

g

THEODORE F. GERAETS

BERTRAND RIOUX

JEAN-LUC MARION
WILLIAM C. MARCEAU

KARL BENDER

GILBERT HOTTOIS .

JEAN LAPORTE .

WILLIAM L. CRAIG

ALLGEMEINES

105 Remarques critiques sur
Hegel’s Dialectic and its Criticism
par Michael Rosen

109 Note sur la Naissance de Ia’
philosophie hégélienne de I’ Etat
de Jacques Taminiaux

271

ERNEST JOOS

LIONEL PONTON

LOUVAIN STUDIES. Louvain

1985 Nr. 4 21:

Z A 2477

The « Model of Church »
in the First Christian Communlty
of Jerusalem : ldeal and Reality . .~
by Robrecht Michiels ~303

Problems with )
a Trinitarian Reformulation
by Catherine Mowry LaCugna 324

Karl Barth’s Teaching on Creation

. by Herman-Emiel Mertens 341,

« Lord, Teach Us to Pray » (Luke 11:1).
A Reflection on
the Prayer of Petition
by Raymond F. Collins 354




272

ALLGEMEINES

LUTHERISCHE THEOLOGIE UND KIRCHE. Oberursel
Bd. - 1986 Nr. 1 21: Z A 3873

Hartmut Giinther

»Das ist der Wille Gottes, eure Heiligung* (1. Thess. 4.3) -
Bindung und Freiheit im Leben der Christen

Detlef Lehmann
»Werdet Vorbilder der Herde* (1. Petr. 5,3) -

Ordnung und Freiheit in Leben und Dienst des Pastors 1

MELANGES DE SCIENCE RELIGIEUSE. ILille
Bd. 42 1985 Nr. 4 21: Fp 1657

=
P — 1 —T— Ll
o S T T S s e e e

H. Prateire, Le miracle au Moyen-Age d’aprés un ouvrage
récent . . . . . . . ..177

. . . . . . 3 . .

G. Marnon, L’actualité théologique dans les revues franco-

phones de théologie (1975-1985) 185

ALLGEMEINES - 273

MUNCHENER THEOLOGISCHE ETTSCHRIFT.
st.o0ttilien

Bd. 37 iQéG Nr. 1 o 21: Z A 4663

Heribert Schmitz, Der Codex Iuris Canonici von 1983 im Spiegel |
erster Stellungnahmen und Wertungen ............:t=: o '

Winfried Aymans, Das Thema Okumene im neuen Code){ Turis Canqnicz . 20
Ludger Miiller, Theologische Aussagen im kirchlichen Gesetzbuch -, .. .. k 32 .

Karl-Theodor Geringer, Die deutschen Pfarrgemeinderate

...... 42

als verfassungsrechtliches Problem ...........cccorrmriitiits

iol i BT e e 59
Winfried Aymans, Richard A. Striglin MemOriam .. ..c.voo
NEDERLANDS . THEOLOGISCH IJ DSCHRIFT. -
's-Gravenhage . L "'n'A'4668%
Bd. 40 1986  Nr. 2 21: 2
P.W. van der Horst en A.H.M. Kessels, S Y
Het visioen van Dorotheus (Papyrus Bodmer XXIX) . 9 -

W. Nijenhuis, . de de pe-
Theologie en kerk te Croningen, gedurende 64§ T 12
riode van het Nationaal-Sociallsme. (1933-1943) RN

H.M. Vroom, e . £1lo- "
Aan het nihilisme voorbij: de godsdienstilio -

het nihil 143
sofie van Nishitani S
A.A. Spijkerboer, . ‘ ‘
Interpellatie in naam van ‘de vrijheid. 160
Over de ethiek van Jacques Ellul o

J. Smit Sibinga, 172

In memoriam prof.dr.G. Sevenster (1895-1985)



ALLGEMEINES

NORSK TEOLOGISK TIDSSKRIFT. Oslo
Bd.

87 1986 Nr. 1 21: 2 A 4512
Christa Kihnhold,
Intentionalitet og bevaegelse. ‘
Om begrebet "Springet" hos Sgren Kierkegaard !
Knut Aukrust,
Teologistudiet p8 norsk.
Om framveksten av en studieplan for Det teolo-
giske fakultet 1811-1832 B
NOUVELLE REVUE THEOLOGIQUE. Louvain
Bd. 108 1986 Nr. 2 21: z A 4501
Card. G. DANNEELS 1
Le Synode extraordinaire de 1985 16
M. GOURGUES, O.P. '
Marie, la « femme » et la « mére » en Jean m
P. GERVAIS, S.J.
L'Exhortation apostolique « Reconciliatio et paenitentia » 192
P. GILBERT, S.J.
Justice et miséricorde dans le « Proslogion » de saint Anselme 218
J. JOBLIN, S.J. ,
Jean-Paul Il et les socialismes. L'arriere-plan de ethique de la décision 239
(suite} -

"P. FAVRAUX, S.. & A. CHAPELLE; S..
Bioéthique et foi chrétienne. A propos d'un livre récent

I

249

ALLGEMEINES
REFORMATIO. Bern , . -
Bd. 35 lo86 Nr. 2 21: 2
99  Kurt Marti Robert von Ranke Graves
103 Ulrich Kneliwolf Eine catanesische Geschichte

Stichwort: Fundamentalismus
-—__M

i ndamentalismus .
Hjl Eir:tZrGSG:I::;m l;zzialpsychologisghe und theologische Bemerkungen
zum Fundamentahsm_us ' 4 Perspektiven
126 Voiker Weymann Zugénge 2ur Bibel: Hmderngss 1:2 pekti
132 Vreni Meyer, Eva Wipf Das Durcheinander der :t 0 fa ages
134 Arnold Hottinger Die Versuchung des Gottess
140  Dorothee Sélle Christofaschismus

T e e e e et s sttt it e ity s T~
- T T
e i S o B e B S B s S S e S M S B S SASED e P

RENOVATIO. Zeitschrift far da§1n
interdisziplindre Gesprach. Ko

21:
Bd. 42 1986 Nr. 1

...............

Eugen Biser: Zur Aktualitit von Joseph Bernharts ,,.De profundis
Waldemar Molinski: Staat und Sexua.lpadzg:dglk henwiirde
Alfred R. Sonnenfeld: Gentechnologie un ensc| : dation . . ..
Hermann Boventer: Von der Redlichkeit der Rede in der Massenkommunikation

.................
............

..............

i i i vulations-
Gutachten der Katholischen Arztearbeit Deutschlands zu Wirkweisen o ‘
hemmender Priparate und der Intra-Uterin-Pessare

........
.......
.........

15
30
43



276 ALLGEMEINES

REVIEW AND EXPOSITOR.
Bd. 83 1986

Louisville,
Nr. 1

Z A 1208

- e - - - - ..-'-'7
Women in Ministry: Reclaiming Our Old Testament Herltagg.....---t-l;

By Pamela J. Scalise, Assistant Professor of Old Testament Interpretation, Sou

ern Seminary, Louisville, Kentucky.

. )
The Role of Women in the New Testament Churchw1
By Roger L. Omanson, Assistant Professor of New Testament Interpretation,
Southern Seminary, Louisville, Kentucky.

“When Keeping Silent No Longer Will Do”: A Theological Agenda
for 1he contemporary ChurCh................---.-.............uu...-..u.u--é"'

By Molly Marshall-Green, Assistant Professor of Theology, Southern Seminary,
Louisville, Kentucky.

sasanes

Blessed Art Thou among Women? Mary in the History of
Christian Thought...........u....--n.-..............-.u.-u-...-..-..-ou.uu-..u-n"'
By Jim Ernest Hunter, Ph.D. student, Southern Seminary, Louisville, Kentucky:

! . ) 1
Women in Baptist History 5

By Carolyn. DeArmond Blevins, Assistant Professor of Religion, Carson-Newman
N .College, Jefferson City, Tennessee.

....35

Some Observations on the Psychological Effects of Women in

MiniStry;--o-cn--u--ocuo-no-n‘.u-o;uuu;-onnoc....----o‘--c--oa--c---ac-...-.-o.ootlnnooouo.-onno-"

By Andrew D. Lester, Professor of Psychology and Religion, Southern Seminery;
Louisville, Kentucky.

Women and Ministry in the Local CONGFEGAtION. ........ccoivniieremesnsosensssst™
By Nancy Hastings Sehested, Associate Pastor, Oakhurst Baptist Church, Decs"

63

n
tur, Georgia.

Romans, Pastoral Cdunseling, and the introspective Conscience

Of the west.....-...u...u.......-....................-........-...-u...-u..nu...-.--o-""""81
By Gerald L. Borchert, Professor of New Testament Interpretation, Southern
Seminary, Louisville, Kentucky.

Proposals on Religious Development: A Brief Review.................coeoeees?3

By G. Temp Sparkman, Professor of Religious Education, Midwestern Baptist
Theological Seminary, Kansas City, Missouri.

ALLGEMEINES 277
REVUE D'HISTOIRE ET DE PHILOS_IOPHIE
RELIGIEUSES. Strasbourg, Paris
Bd. 66 1986 Nr. 1 21: G4 725

André BENOIT, Hommage & Rodalphe Peter . S N -
M.-A. CHEVALLIER, L’unité plurielle de I'Eglise d’aprés le Nouve
Testament ] .
J.-F. COLLANGE, La déroute de I'aveugle (Mc 8, 22-26) : Ecriture et pratique
chrétienne . . . . . . . o i e oo e AR '
G. HAMMANN, Le songe de Jacob et sa lutte avec I’ange (Genése 28 et 32) :
Repéres historiques d’une lecture et de ses variations e i
M. LIENHARD, Prier au XVIe siécle. Regards sur le Biblisch Bettbiichlin du
Strasbourgeois Othon Brunfels . . .
J. ROTT, Aprés sept années de prédication évangélique, ot en étalent les
Strasbourgeois en 1528 ? Le pamphlet de Hans von Schore o ente
E. JACOB, L’ecuvre exégétique d’un théologien strasbourgeois du e
Sébastien Schmidt . . . . ... ..o o
L. GAGNEBIN, Trois étapes - Trois distances - Trozs‘teﬂ?PS oo
B. KAEMPF, Les types psychologiques : une explication ef un rem
désaffectiondescultes ? . .« « v« o o o oo m e - :
R. VOELTZEL, Une lecture protestante du nouveau Code de Droit Canonique

............

.....

REVUE REFORMEE. Saint-Germain-en-lLaye

Bd. 37 1986 Nr. 1 21: 2 A 4597
Pierre MARCEL
LA COMMUNICATION
DU CHRIST AVEC LES SIENS:
LA PAROLE ET LA CENE 5 - 53

21

29

43

57

71
79

93
109



278 ALLGEMEINES

e

REVUE THEOLOGIQUE DE LOUVAIN. Louvain

Bd. 17
1986 Nr. 1 21: Z A 2033
Th. G i ; ;
f ODFRAIND. Les défis posés au chrétien par la technique médicale . 5
. R 1 ] ]
\.SON. Les anciennes versions latines du livre d'Isaic. Signification et
voies d'une recherche . . . | . 2
M. SIMON. « Lumen gentium» et les nron-croyants . . . . . . - - 38
E. BRITO. L athéisme selon « Gaudium et spes » 3
G. THi » i$10 Y et le service de leunit
l:S. Le munistére des Successeurs de Pierre et le service de l'aunité
universelle» . . 61

SAIMANTICENSIS. Salamanca

Bd. 32 1985 Nr. 3 21: Z A 4566
R. T;ESVIJANO ETCHEVERRIA, La misién en Tesalénica (1 Tes 1
£ T6) et cet vt et et eon e e e e oo oo oae oan ae oe aae 268201
J. Méa?/\lgl?:l/szd eC?aRgr'a;i;sro::t'tameq seipsum homo» (1 Cor 11,
nitenci "
tacion de un texto biblico... .la .ec'lfs{t‘i.st.l.c,:a.ein fa Interprci 293-334
A. GONZALEZ MONTES, S
Teologia Fundamen'talm?.r.e {a. r?gtu:fxlc.;'z.a ¥ los mélodos de la 335-362
OLESg%llgmgsO':llgA/L'r’rséZto%E CARDEDA_\L, Problemas de fondo y
bane o de méto en la Cristologia a partir del Vati- 363-400
STANDPUNKT. Berlin
Bd. 14 1986 Nr. 1 . 21: 2 B 975
Dietrich Bonhoeffers Visi ; i
Von Pfarrer Dr. Martinl;{lzgk\emm weltlienen Christsein i
Bonhoeffers Vision in der DDR
9

Von Dr. Jens Langer

Bernhard Sutor

"ALLGEMEINES 279

. Bibliographie Hans-Georg Fritzsche ‘ 12

Systematische Theologie und kirchlicher Auftrag im Sozialismus 13
Gesprich Giinter Wirths mit Prof. Dr. Dr. Hans-Georg Fritzsche

Prediger — Lehrer - Schreiber — Leiter 16
Zum 80. Geburtstag von Ginter Jacob ‘
Von Bruno Schottstadt

Unvergessener Friedenspfarrer 17
Zum 25. Todestag von Wolfgang Sachse
Professor Wolfgang Schetelich f -~ - 18
Musikalische Exegese 19
Johann Hermann Scheéin zum 400. Geburtstag
Fiir die Bestimmung des Menschen 20
Moses Mendelssohn zum 200. Todestag
Von Dr. ‘Gustav Erdmann
STIMMEN DER ZEIT. Freiburg, Br. s
Bd. 204 1986 Nr. 4 o 21: Gh ‘244__9__
Wolfgang Scibel 8] Dic Stellung der Frav in der Kirche oo eve 217

Macht und Eriede. Sozialphilosophische und politiktheore- -

Lsche Voraussetzungen des Friedens ..o 219
Stefan Niklaus Bosshard Evolutionismus und Kreationismus. Anmerkungen zu einer
: aktuellen KONUOVETSE .+ v evvvvtvnvnneoreeronuseaesss 232
Josef Fuchs §] Zur Menschwerdung Gottes.in einer humanen Moral .. ... 241
Magda Motte .Nur cin Gott kann uns retren®. Spuren religidser Schn-
sucht'in moderner Literatur’ ... .v.ovvnnts Cvveeiesa. 233
Herbert Frohnhofen Weibliche Diakene in der frithen Rirche . ..ot 269
Helmuw Kasper Privatschulfreibeit contra staatliche Schulhoheit? P 279




280 ALLGEMEINES ALLGEMEINES 281

Apontamentos para a historia da Teologia da Libertagdo —nota

STUDIUM. Madrid de Celestino Ferreira ... ... ... oo vee eie cen eenweeeee e 355
. R Ano Santo da Redeng¢do, uma experiéncia a repetir, nota de
Bd. 26 1386 Nr. 1 21: 2z A 3170 Fernando SHVA ... v oo o e e e e oo e e 369
M. Fernindez El odio segiin Santo Tomds 3
M. R. Ruiz Pobreza en el espiritu y vacfo espiritual 33
THEOLOGIE UND GLAUBE. Paderborn
T. Melendo La naturaleza de la verdad préctica 51 B E. P

Bd. 76 1986 Nr. 1 . 21: Gd 653

N. Blizquez El valor de las cinco vias de Santo Tomiés 77

A. Alonso La intuicién, nueva fuente de conocimiento segun Werner Wolbert, ,,Niemals bloB als Mittel, immer zugleich als Zweck". Die Idee

Bergson 105 der Menschenwiirde und thre Relevanz in Fragen der Moral, ..........cocven 1
_ Wilhelm Christe, Christologie und Seinsverstdndnis. Zur Interpretation altkirch-
U. Ferrer Lo natural y lo sobrenatural en San Juan de la Cruz 131 licher Christologie bei Bernhard Welte. ..........ooviinnaiarinansnennes 17

Hans-Joachim Hohn, Religion und funktionale Systemtheorie. Zur theologischen
Auseinandersetzung mit der Religionstheorie Niklas Luhmanns. ......co0vees 38

Andreas Lindemann, Gottesherrschaft und Menschenherrschaft. Beobachtungen
zum neutestamentlichen Basileia-Zeugnis und zum Problem einer theologischen

—— =z Ethik des Politischen. ...cveevieiiinrriaranuionnnerecsosnonennereennes 69
Hubert Milier, Die Stellung des Didzesanbischofs in der Partikularkirche aufgrund

THEOLOGICA. Braga des Codex luris Canonici von 1983, ... .ciiieirrenriiinraeenneenaneres 94

. . 7 A 2408

Bd 19 1984 Nr. 1/2 21 2 Josef Schulte, Wie sieht die Theologie den Menschen? .......coovrnereenrneeens 110
= Kurt Schobert, Wert- und Sinnfindung trotz Nihilismus und Atheismus im 20. Jahr-

1T Ve 1) « T R R R EE R 119

AUGUSTO SARMIENTO — A missio da familia crista N 13 Olof Gigon, Die Véter und die Kultur der Antike. .....covverenenrneeneneenss 133

FRANCISCO GIL —O designio de Deus sobre o matrimdnio & luz da ==

) Gl : 2 .
«Familiaris consortio» 2 THEOLOGISCHE BEITRAGE. Wuppertal
D. TETTAMANZI —Os métodos naturais. A continéncia periédica ... 25— Bd. 17 1986 Nr. 2 21: @ A 2724
G. COTTIER — A pilula contraceptiva (& abortiva). Primado da moral [ e e e B
sobre a ciéncia ... PRSPPI T Hans Wilhelm Stein: Haderwasser (4. Mose 20,1=13) . « <+« = v v 0 0 >
R. GARCIA DE HARO—A fecundagio artificial. Um tema grave € Friedrich Beifler: Das Verstindnis der Rechtfertigung bei Luther und im
COMPIEXO  vii toi cit cee e aee eee e e ees e ese ee ot 259 Konzilvon Trient . .« ovoncoveeencneri et 000 78
Otro Rodenberg: Heiligung — Gottes Geschenk, Werk und Weg mit uns -
PIO GONCALO ALVES DE SOUSA — Morte e mortificagdo na literatura 67 |
patristica 2




282 ALLGEMEINES

Werner Neuer: Der Briefwechsel zwischen Karl Barth und Adolf
Schlatter. Ein Beitrag zum 100. Geburtstag Karl Barths (* 10. 5. 1886) . . 86

Adolf Schlatter/Karl Barth: Ein Briefwechsel . . . . . . . .. ... . ... 96

THEOLOGISCHE BERICHTE. Zurich
Bd. 14 1985 Nr. - 21: Z A 2336

Hubert Frankemdlle

Sogialethik im Neuen Testament — Nenere Forschungstendengen, offene
Fragen und hermeneutische Anmerkungen 15

.Albert Gasser

Jenstitsfrommigkeit und Sogialengagement im 19. Jabrbundert —
Das Beispiel der sogialen Schwesterngemeinschaften des Theodosius Florentini 89

Frang Furger

Christliche Lthik im Spannunysfeld von Individuuni, Gruppe und Geselbshuf!

iy , . oo p °
- dus personale Ziel in der V erschiedenheit seiner Ansatge 105

Werner Krob

Katholische Sogiallehre am Scheideweg 139
Hans Halter
Theologie, Kirchen und Umweltproblematik 65

Der Beitrag der Theologie u einer Gkologischen Ehik

ALLGEMEINES 283

THEOLOGISCHE LITERATURZEITUNG. Berlin
Bd. 111 1986 Nr. 3 . 21: G4 114. 4°

Barmen 1934-1984. Ein Literatur-
bericht. Von E-H. Amberg............. 161

THEOLOGISCHE REVUE. Minster

Bd. 82 1986 Nr. 1 21: Gd 128. 4°
Paul-Richard Berger: Zum Aramiischen der Evangelien und der Apostelgeschichte . . Sp. 1
M. Black: Erwiderung . . . . . . . . . . . . o e e e e e e e e Sp. 17
THEOLOGISCHE RUNDSCHAU. Tib ingen
Bd. 51 1986 Nr. 2 21: Gd 526

R. Heiligenthal: Der Judasbrief . . . .. ... ... ... ... ...... 117

W.-D. Hauschild: Zur Erforschung der Barmer Theologischen Erkld-
mngvonl934 . .. ... L e e e e e e 130

Chr. Schwibel: Tendenzen der Tillich-Forschung (1967-1983) . . ... . 166




284 ALLGEMEINES

THEOLOGISCHES JAHRBUCH. Leipzig

Bd. - 1985 Nr. = 21: Z A 3717
KARL RAHNER SJ 5. 3. 1904-30. 3. 1984
K. Rabner - Erfahrungen cines katholischen Theologen ..........oivennvvrrnnnraneences 11

GOTT - MENSCH -~ UMWELT
Papst Jobannes Paulll. - Ansprache an Wissenschaftler und Studenten im Kélner Dom am
15. NOVEMDbEE 198O « .o vvversnsneenaeenernesuaran s sntranmsassesertorsnsrarintt
G. Picht - Die Verantwortung des Christen in der wissenschaftlich-technischen Welt ..........
H. W. Jangling + »Macht euch die Erde untertan« (Gen 1,28). Der geschaffene Mensch und die
T T RS
Pb. Schmitz + Damit er den Garten bebaue und behiite (Gen 2,1 5) — das Gesetz det Schopfung.
Moraltheologische Uberlegungen zur Umweltkeise . .ovovnvvvenvarrenerneererarreerst?s
P. Hinermann - Technische Gesellschaft und Kirche ... ..oonvevieniiirnmeonmmrrnnes®s
S. M. Daecke - Auf dem Weg zu einer Praktischen Theologie der Natur. Ein Uberblick ......--

HAUSKIRCHE
N. Brox - Situation und Sprache der Minderheit im ersten Petrusbrief ... oiaeo ettt
H.-]. Klauck - Hausgemeinde und Hauskirche im frithen Christentum .. ...ccvosenere v

». .. UND DAS LEBEN DER KOMMENDEN WELT«
H. U. v. Balthasar - BEschatologie im Umrifl
G. Gresbake - Das Verhiltnis »Unsterblichkeit der Seeles und »Auferstehung des Leibes« 1o
problemgeschichtlicher T A
J. Ratzinger + Zwischen Tod und Auferstchung
Anbang : Schreiben der Kongregation tir die Glaubenslehre zu cinigen Fragen der Eschatologi¢
YOI 17, MBI X079 « v vv e ennennnnnnneinnnsssnneeeemmnansaseaserneessrentt ittt
G. Gresbake - Zum romischen Lehrschreiben iber die Eschatologie (17. Mai 1979) sesvecrrtt

G. Greshake + Zum Problem einer theologischen Unsterblichkeitsbegriindupg . vccoveee " ‘

K. Rabner » Bwigkeit aus Zeit .. voouvvuonoracoreeosnrnemsossusenmeerest it iits
K. Lebmann - Was bleibt vom Fegfenerd ... ......o.oonceoesnnsseesesmmesst st t007 "
K. Rabner - Hiniberwandern zur Hoffnung. Grundsitzliches fiber die Holle ooveverrercn®

MARTIN LUTHER - POST FESTUM

......

bis 108
L. Ullrich - HeilsgewiBheit. Ein Grundthema lutherischer Theologie in katholischer Sicht o oo
S. Hibner - Die Wiederentdeckung des gemeinsamen Priestertums der Gliubigen «..voovv e

..............
..................................................

ALLGEMEINES 285
THEOLOGY. London
Bd. 89 1986 Nr. 727,728 21: Z A 4678
Co-operation PATRICK BATESON 5
A Learner in the Kingdom IAN HENDERSON I0o
Individuation and Co-inherence: A Manifesto
ROBERT HAMILTON 15
Perichoresis and Interpenetration STEPHEN H. FORD 20
Primacy and Authority in the ARCIC Report
TIM BRADSHAW 24
On Keeping Holy Week KENNETH STEVENSON 32
Jesus Risen: Bodily Resurrection But No Empty Tomb -
BARNABAS LINDARS 90
The Poetry of the Resurrection DAVID JASPER 96
Bound or Free? HUGH DICKINSON 102
Dean Farrar and the Quest for the Historical Jesus
IEUAN ELLIS 108
Homage to Chagall the Theologian ANDREW BOWDEN 116
The Manifold Wisdom of God WESLEY CARR 122

TIJDSCHRIFT VOOR THEOLOGIE. Nijmegen

— e

Bd. 26 1986  Nr. 1 21: Z A 21
M.AM. De Wachter " Gezondheidsethiek: Vragen vanuit de
‘biomedische ontwikkelingen’ . . . -
Ethics and the Biomedical Revolution, summary
p- M . ;
H.M. Kuitert Een filosofie van het medisch handelen .

A Philosophy of Medical Practice, summary
p- 27

15



286 ALLGEMEINES

Paul Schotsmans Het verhaal van Sara, Hanna en Elisa-

bet omgekeerd...
Medical-Ethical Reflection on Reproductive
Technology, summary p. 46
Edward Schillebeeckx Menselijke biotechniek en de ’hand
Gods’ . e e
Human Biological Engineering and the Hand of
God. summary p. 61
Martien Pijnenburg Rechtvaardige verdeling in de gezond-
heidszorg
A Just Distribution of Health Care, summary
p. 76
ZEICHEN DER ZEIT. Berlin .
Bd. 40 Nr. 1 21: 2 A 4685

1980

Wolfgang Lorenz: Chance und Herausforde-
runk Die Lima-Erkldrung tiber Taufe,
Eucharistie und Amt (Anmerkungen aus
evangelisch-freikirchlicher Sicht)
Karl-Hermann Kanpdler: Eucharistie
Okumenischer Gottesdienst der Zukunft und
unser Gottesdienst heute .

_ Ernst-Riidiger Kiesow: Die Amtsfrage als
aktuelle Bekenntnisfrage -zwischen Barmen
und Lima

Reformierte Stimmen: Stellungnahme des
Reformierten Generalkonvents in der DDR
Stellungnahme des- Moderamens des Refor-
mierten Bundes

14
20
22
Erwiagungen zu den I:lma-Erklarungen uber

Taufe, Eucharistie und Amt (Erich

- ‘S¢huppan) 24

BIBELWISSENSCHAFT 287

28 ZEITWENDE. Karlsruhe

Bd. 57 1986 Nr.

2 21: Kb 444

48

Ferdinand Hahn

»Weder auf diesem Berg noch
in Jerusalem®

Zur Unverfiigbarkeit Gottes 65

62

Josef Zapf

Der Seelengrund als Ort der mystischen

Gotteserfahrung 79

Wolfgang Bohme

Wo ist Gott zu finden?

Uber die Ankunft Gottes 90

Otto Kimminich

Ist die deutsche Frage offen? 96

Paul Konrad Kurz

» Tiefe heilende Kommunion*
Zur Uberwindung des 6ffentlichen und

privaten Zynismus 108

—

BIBLICAL THEOLOGY BULLETIN.
Bd. 16 1986 Nr. 1

—

7 A 2435

Jesus, Hypocrites, and Herodians
Augustme Stock

Mark: Myth and Parable
Elizabeth Struthers Malbon

.........
............................

........
------------------



288 BIBELWISSENSCHAFT

A Passion Prediction for Mark’s Community: Mark 13:9-13

Helen R. Graham . . . oo oot e 18

Paul’s Shame for the Gospel

Gregory M. Corrigan .. ........oouivnen e 22

The CATHOLIC BIBLICAL QUARTERLY.
Washington, D.C.

Bd. 48 1986 Nr. 1 21: Z A 4505

1-26 An Elusive Unity: Paul, Acts. and the Early Church
Paul J. Achtemeier

27-38 2 Kings 20:12-19 as an Element of the
Deuteronomistic History
Christopher T. Begg

39-61 The Chronicler and the Composition of 1 Esdras
Tamara C. Eskenazi

62-66 “For It Was Not the Season for Figs”
Wendy J. Cotter, C.S.J.

67-80 The Role of Jesus’ Mother in John’s Gospel:
A Reappraisal
Joseph A. Grassi

81-94 Interpolations in 1 Corinthians
Jerome Murphy-0’Connor, O.P.

BIBELWISSENSCHAFT 289

DELTION BIBLIKON MELETON. Athenai

Bd. 14 1985 Nr. 4 ‘ - 21: Z2 A 2781
Vassilis Stogiannos (20.7.1939 — 18.7.1985) .........cccovnnnnnn 7
Vassilis Stogiannos, Die eigenhindige Zusammenfassung . .
des Galaterbriefes des Paulus ........ooovevererneens R § |
Savas Agouridis, Paul in Athens (Acts 17,16-34) ........ 24
Nikos Matsoukas, Holy Scripture and Tradition According
to the Hermeneutical Principles of the Ancient Church ........ 41
Petros Vassiliadis, Biblical Hermeneutics and the Holy
3251 ¢ A 51
John Galanis, Apostle Paul and Thessaloniki ............ 61
John Karavidopoulos, Biblical Studies in Greece -...... 73
Miltiadis Konstantinou, The Temple in the Vision of
Prophet Isaiah’s Call .........c.coonvrmmnmanmnrenenrmeenees 88
George Galitis, Revelation and Divine Inspiration in the
Holy Scriptures ..... e Ceaene freees reeee.. 94

T T 1 +——{—- ——
e e T T T S o e o e s e e S, S ) s g

Bd. 43 1985

L. LaBERGE, Le lieu que YHWH a choisi pour ¥ mettre son NOM. ... oo -oe 209-236

C. ALonso FonteLna, La esclavitud a itravés de la Biblia (Segunda Parte) 231-214
A. VIcENT CerNUDA, La huella cristolégica de Jn 1,13 ¥ la insdlita audacia

de estaq férmula joanea ... . 2175-320

A. ArEGRE HETTZMANN, El Cantar de los Cantares: Poesia y Ritual de la
POSCUG ... voe von oor vev e ee ave swe awe lwes wen was ees ernowen STTORT “wer e 321-330

GABRIEL B. MartinNez, Gulilea en los Evangelios de Mateo, Marcos Y 331-371

Lucas: La equivocidad del término Galiled ... ... .-



Bd. 97 1986  Nr. 6 21: Ge 2404
Which is the best commentary? II. Genesis 163
THE EDITOR
John 3:3, 5. Baptism, spirit and the kingdom 167
DR. G. R. BEASLEY-MURRAY
The opponents in Philippians 3 170
PROFESSOR KENNETH GRAYSTON

NEW TESTAMENT STUDIES. London

Bd. 32 1986 Nr. 1,2 21: Ge 4156 D
Dr C. H’Rf“"s t.North Rvde, N.S.W"., Australia;. Comparison, Self-Praisc and Irony: Paul's

Boasting and the Conventions of Hellenistic Rhetoric 1-30
PrOF. DR G. STRECKER (Gdltingen, W. Germany). Die Anfinge der johanneischen Schule 5141
Dr J. Pamnter (Melbourne, Australia). The ‘Opponents® in 1 J ohn ' 487
Dr K. R. SnonGrass {Ghicage, USA). Justification by Grace ~ to the Doers: an Analysis

of the Place of Romans 2 in the Theology of Paul ) - -72-0
Dr T. L. DonaLbsoN (Saskatoon; Canaday. The *Curse of the Law’ and the Inclusion of

the Gentiles: Galatians 3.13-14 S | g4m112
Pror. A. H. Snvmax and MR J. v. W. CroNJE (Bloemfontein, - . New ’

Classification of the Figures (ZXHMATA} in the g;:::\.’ksio\l‘lf-};:@lr{;‘tzz)iio? arda few 113121
Dr D. J. Moo (Deerfield, Hiinois, USA). Israel and Paul in Romans 7.7— ;:} 122-135

BIBELWISSENSCHAFT

DR HiLproarn Moest ‘Valparaise. Indiana, US4 A Diatessaric Rendering in Luke
2.7

Dr WiLLiam Ricrarpsox (Berrien Springs, Michigan. US4y, Liwrgical order and
Glossolalia in 1 Corinthians 14.26¢-332

Dr D. R. ScuwarTtz { Jerusalem, Israel). Viewing the Holy Utensils (P. Ox. V, 840}

Mg Joun Asuron (Oxford, England). The Transformation of Wisdom. A Study of the
Prologue of John’s Gospel

Pror. E. Lemcio (Washington, U.S.A.). The Intention of the Evangelist, Mark

Dr Upo ScHNELLE (Gittingen, Germany). Der erste Thessalonicherbriefund die Entstehung
der paulinischen Anthropologie

MR StepHEN C. BARTON (Salisbury, England). Paul’s Sense of Place: an Anthropological
Approach to Community Formation in Corinth

Pror. T. L. Bropi, O.P., (St Louis, U.S.4.). Towards Unravelling Luke’s Use of the
Old Testament: Luke 7.11-17 as an Imitatio of I Kings 17.17-24

Pror. F. Rousseav {Montreal, Canada). Les Structures du Benedictus (Luc 1.68-79)

Dr M. W. Howuss (St Paul, Minnesota, U.S.A.). The Text of Matthew 5.11
Dr W, W..Kzremw (Denver, Colorado, U.S.A.). Noisy Gong or Acoustic Vase? A Note on
#3:3Corinthians 13.1 ’
Mr M. M. Strom (Richmond, Australia). An Old Testament Background to Acts
12,20 W : ‘

291

136-143

144-153
1537159

161-186
187-206

207-224
225246

247267
268-282

283286
286—289

28g—-292

Paris
Nr. 1

REVUE BIBLIQUE.

Bd. 93 1986 21:

Ge 2217

— La lecture du Psautier selon V'Epitre de Bamabé._r
__ Ta droite assiste mon épée (Ps,

R ER] v

J-L. Vesco, 0.p.
B. Couroyer, 0.p. et E. Puech.

KVIIL, 36) cvvervrernneeemnnneansssnsenssssneseessnnes
R. Westbrook. — Lex talionis and Exodus 21, 2225
B. Gosse. — Le «moi» prophétique de Yoracle contre Babylone

P .« M 5 | S AL LR
E. Delebecque. — Jésus contemporain d’Abraham selon Jean 8, 57 ..
M. E. Stone. — Holy Land Pilgrimage of Armenians before the Arab

Conquest .......occvet B L ERRTRITREELLED e
D. Bahat et R. Reich. — Une église médiévale dans le quartier juif

.. de Jérusalem (Planche I) «..cvvviiarrocinnen, Ceveearacaeaaan

----------------

5

85

93

111



292

BIBELWISSENSCHAFT

REVUE DE QUMRAN. Paris
Bd. 12 1986 Nr. 2

21: 2 A 4603

Yoh;n?ln THORION, Beilrige zur Erforschung der Sprache der Kupfer- 3
(1 P treasereesees 16
Jean CARMIGNAC, Roi, Royauté el Royaume dans la Lilurgie Angéllque 177
John LUBEE, A Remlcrprdatwn of 40 Testimonia....... 187
E.-M. LAPERROUSAZ, Bréves remarques archéologigues concernant la chrono-
logie des occupalions esséniennes de Qoumrdn.. . ceaeses 199

es e sves sty

Phillip CALrawaY, Source Criticism of the Temple Seroll : 'the Purdy Laws.. 213
Brian J. CAPPER, s In der Hand des Ananias... » Erwdgungen zu 1Q S VI,

20 und der urchristlichen GQlergemeinschafl............. ceireeases 228
Chaim MiLikowsky, Law at Qumran. A Critical Reaction to Lawrcncc

H. Schiffman, « Seciarlan Law in the Dead Sea Scroll: Courta, Testi-

mony, and the Penal Codes. .......uvuueeiirronaransornasssss ..o 237
Jean CARMIGNAC, L'Infinitif Absolu chez Ben Sira e! d Qumrdn ....... ... 251
Philip CALLAWAY, MI “AD TUOMAM: an Abbreviated Gloss?.......... .. 263
Philip CALLAWAY,’BRYH in the Temple Scroll XXIV, 8..ue.uvivvesnss . 269
E.-M. LAPERROUSAZ Noles sur l'évolution des concephom de ¢ Guei‘fd

Sainle » dans les manuscrits de la mer Morte . ........ R 271
Talia THORION-VARDI, Noch zu K'S in 10 IX,6.cccevvecinsins veees 279
gal{:, l’{lalom;xv-VmDm MWR' in Pefer Habaqug VI, 5. ....... Ceaee 282

ilhelm NesE, Der Buchstabenname YO. s
in 4Q 611, Fragm. 10, Zeile 12?..... Dala Ermtz dcaTctragramm 283

ZEITSCHRIFT FUR DIE ALTTESTAMENTLICHE
WISSENSCHAFT. Berlin

Bd. 98 1986  Nr. 1

21: Ge 1944

WESTERMANN, CLAUS: Zur Erforschung und zum Verstindnis der prophetischen Heils-
e 2 . e e .
ODpED, B.: The Table of Nations (Genesis 10) — A Socio- cultural Approach ......
VAN SETERS, JOHN: The Plagues of Egypt: Ancient Tradition or Literary Invention? .
SEIDL, THEODOR: David statt Saul. Géttliche Legitimation und menschliche Kompetenz
des Konigs als Motive der Redaktion von ISam 16—-18 ... . .. .. ... ... .«
WRIGHT, G. R. H.: The Mother-Maid at Bethlehem . . . . . ... ... .. 56
WEINBERG, JOEL P.: Die soziale Gruppe im Weltbild des Chronisten . . . . . . . . . « 72

KIRCHENGESCHICHTE 293
Mitteilungen:
RICHTER, HaNs-FRIEDEMANN: Die Pferde in den Nachtgesichten des Sacharja. . . . 96
BARRE, MICHAEL L.: The Formulaic Pair 5on (1)3% in the Psalter . . .. .. . .. .. 100
ZADOK, Ran: Notes on Esther . . . . v v oo v v v v o v oo e e 105
MARGALITH, OTHNIEL: The Political Role of Ezra as Persian Governor . . . . . . . . 110
112

VAN LEuwEN, RayMoND C.: A Technical Metallurgical Use of R®Y. . . .. ... ..

CHURCH HISTORY. Chicago, Ill.
Bd. 54 1985 Nr. 1,2 21: Gh 5888
7 Cardinal Cesarini and Cusa’s “Concordantia”
GERALD CHRISTIANSON
20 On Reforming the Reformed: A Study of the Rehglous Changes and
the Premonstratensians in Saxony
WALTER FROESE
29 German Pietists and Church Music in the Baroque Age
_JOYCE IRWIN
41 The Female Seminary Movement and Woman’s Mission in
Antebellum America
LEONARD 1. SWEET _
56 Women and the Social Gospel Novel
SusaN H. LINDLEY _
74 Ends and Means in Church History

HENRY WARNER BOWDEN



294 KIRCHENGESCHICHTE

163 Hildegard of Bingen: Visions and Validation
BARBARA NEWMAN

176 The Bible in the Fourteenth Century: Some Observations . l
WILLIAM J. COURTENAY

188 Jonathan Edwards’s Most Popular Work: “The Life of David
Brainerd” and Nineteenth-Century Evangelical Culture
JosePH CONFORTI

204 No Second-hand Rehglon Thomas Erskine’s Critique of Rchglous

~ Authorities

STEVE GOWLER

215 Early Mormon Millenarianism: Another Look

GRANT UNDERWOOD

CRISTIANESIMO NELLA STORIA. Bologna ,
Bd. 7 1986  Nr. 1 21: Z A 5772
A. Rigo The formulae of the Jesus Prayer in Athomte .

Hesycasm..........cocvevveiiiiciiiniiiiunaniniit evneie pag. ]
B. McGinn Venetian Joachite Circles (1450-1530) ........c...... » 19
Th.F. Mayer Marco Mantova and the Paduan relzgzous crisis of '
the early sixteenth century...............oees reeene s ‘.41
G. Alberigo The local Church in Modern ges .............o...ooee 63
G. Butturini  On Behalf of a Council of Reform: an unedited :
proposal (1939} of C. Costantini ..........c....:.. » - 87
Notes L. Perrone, On the history of Christian Palestin .. » 141
C. Soetens, China and Christianity .................s » 167

KIRCHENGESCHICHTE 295

FREIBURGER DIOZESAN-ARCHIV. Freiburg, Br.
Bd. 105 1985 21: Fo XII b 2001

Nr. -

Frithe Steinmetzzeichen am Oberrhein

VonKarlLiSt................5—45
Nikolaus und Eucharius

Zur Geschichte der Burgkapelle von Guttenberg und

Pfarrkirche von Neckarmiihlbach .

Von Kurt Andermann 47—
Die Abtei Lichtenthal

Thr Verhiltnis zum Cistercienserorden, zu Papsten und Bischofen

und zum badischen Landesherrn im Laufe der ]ahrhunderte si

Von Sr. M. PiaSchindele O. Cist . . . - . .. . 67
Zur Geschichte des Kanzleramtes und der Kanzler der

Fiirstbischéfe von Konstanz (14581 802)

Von Bernd Ottnad . . . . . e e e e e . . 249281
Die Reform des Freiburger Franziskanerklosters im ]ahre 1515 28329

Von Karl Suso Frank . . . . - - - - - e e .
Das Tagebuch Placidus Bacheberles, letzten Abts

von Schuttern, aus dem Jahr 1794

Voo Hermann Schmid . . - - - - - = = = -"° ~ 297-338
Die Hirtenbriefe des ersten Freiburger Erzbischofs

Bernhard Boll (1827-1836)

Von Erwin Keller . . . e . - . e e e . . 339371
Simultanschule und Bekenntnisschule im Widerstreit.

Die Schulfrage im Erzbistum Freiburg 1945-1953 s ]

Von Comelia Witz . . . . . . -



296 KIRCHENGESCHICHTE

ISTITUTO PATRISTICO AUGUSTINIANUM.

Augustinianum. Roma
Bd. 26 1986 Nr. 1/2 21: Z A 269
XIV INCONTRO DI STUDIOSI DELL’ANTICHITA CRISTIANA

M. SiMONETTI, La comtroversia origeniana: caratteri e significato 7
U. BiancHi, L'anima in Origene e la questione della metensomatosi ‘33
H. Crouzer, Origéne atil tenu que le Régne du Christ prendrait fin? 51
M. NarpiNi, Note sul De pascha di Orzgene e la tradzzzane ortgenzan@

in Egztto .. . . 63
C. Mazzucco, Il millenarismo di Metodio di Olzmpo di ffaﬂté’ a ‘

Oprigene: polemzca o continuitd? . &
J. MoNTSERRAT-TORRENTS, Ongem:mo y gnoszs Los perﬁectos de Me—

todio de Olimpo 8
M. M=zgs, Paulus, Orzgenes und Metbhodius iiber dze Aufer:tebuﬂg

der Toten . 103
C. Ricer, Origene e origenisti secondo Ep:’/anio (Haer. 64) 115
E. PieTRELLA, L'antiorigenismo di Gregorio di Nissa 143
C. N. Tsireanuis, The Origenistic Controversy in the sttorxan: of tbt’

Fourth, Fifth and Sixth Centuries . . . . 17
J. Irmscurr, Teodoro Scitopolitano, De wvita et scriptis . P £ 5
G. SraMeNt GASPARRO, Aspetti della controversia ongemana Le tradu-

zioni latine del Per: archon ‘ e e e . 191
C. Morescumi, Gerolamo tra Pelagio e Origene L0
1. OpELT, Origene visto da san Girolamo 217
A. Travk, Nota sul giudizio di S. Agostino su Origene 223
V. Grossy, A proposito dellz presenza di Origene in ‘Praedestin;ztus.

I cristianesimo latino del sec. V tra Origene e Agostino .- 229
FX., MurpHY, Magistros meos nec muto nec accuso: Rufmus on Origen 241
J. DorenoN, Hilaire lecteur du commentaire d’Origéne sur le Cantigue :

des Cantigues? A propos de Imzage psalmzque du filet tendu -

a lVéme . , - e .. 251

KIRCHENGESCHICHTE
C. MicasLLy, Llanima di Cristo nella teologia occidentale tra il Quaric
e il Sesto secolo: Tracce della presenza di Origene .
D. Bunpy, The Book of the Holy Hierotheos and Manichatism . . 273
S.J. Vorcu, Uno Pseadocrisostomo (Cappadocc.’?) lettore di Orzgene alla
fine del sec. IV . . . . . 281 .
H. CrouzeL, Origene ¢ l’origenismo: Le condanne di Origene . . 295

297

The JOURNAL OF ECCLESIASTICAL: HISTORY. London

Bd. 37 1986 Nr. 2 21: Gh 6001
PELAGIANISM: BRITAIN AND THE CONTINENT, BY R. A, MARKUS 191
Tuomas CYRCETUR, A FIFTEENTH-CENTURY THEOLOGIAN AND PrEACHER, BY R. M. BaLL 205
TRIAL OF AN INQuisiTOR: THE Dismissat OF Dirco Ropricuez LUCERO, INQUISITOR OF

CORDOBA, IN 1508, BY JouN EDWARDS 240
Tue Parpon or THE CLERGY RECONSIDERED. BY G. W, BERNARD 258
A Reply by J. A. Guy : 284
A Comment from G. W. BERNARD 284
RooT or Link? LUTHER's Position 1N THE HisT oricAL DEBATE OVER THE LEGITIMACY OF
rhE Cuurch oF ExcLaND, 1558- 1625, BY RONALD H. FrirzE 288
Ox THE ARCHIVES OF A ScHOOL AND A COLLEGE, BY C. N. L. BrookE 303
From G. B. MonTiNt To PopE PauL vi. BY PETER HEBBLETHWAITE 309
LUTHER-JAHRBUCH. Berl in ‘ .
Bd. 53 1986 Nr.— 21: Gh 5225 b

7 Martin Treu )
Die Bedeutung der consolatio fiir Luthers Seelsorge bis 1525

26 Ernst Koch

Ein Brief des Kurfiirsten Johann Friedrich an Martin Luther, Johannes

Bugenhagen und Philipp Melanchthon vom 13. Dezember 1543




298 KIRCHENGESCHICHTE

31 Kenneth Hagen
Luther in Norway

55 Helmar Junghans
Aus der Emnte des Lutherjubildums 1983

149 Lutherbibliographie 1986

NEpERLANDS ARCHIEF VOOR KERKGESCHIEDENIS
Leiden

Bd. 65 1985 Nr. 1/2 21: G

I S——— I G S S S  — ——
e Tmns e -

Ulrich BuBeNHEIMER, Thomas Miintzer und der Anfang der Refor-
mation in Braunschweig .............ccooiiiiiiiiinnn

J- N. BAkHUIZEN vaN DEN Brink, De Nederlandse Geloofsbelijdenis
1562, 1563, 1566 .......c0iviviviininiiiiniiiiiin e Cenans

W. J. op 'r Hor, Een pamflet uit 1623 betreffende de bekering der
Joden oo

Ernestine G. E. vaN DER WaLL, Three Letters by Menasseh Ben
Israel to John Durie ..............ocooviiviiviiininininns eerreennats

W. A. J. Munier, Een pleidooi voor de verbetering van de positie
der katholieken in de Staatse Landen van Overmaas tijdens de
vredesonderhandelingen van Rijswijk (1697) en een protestantse
reactie daaroP ......ociiviiiiiiniiiiii e eees

o e
11

e
T

31

35

46

KIRCHENGESCHICHTE 299

PATRISTIC, MEDIAEVAL AND RENAISSANCE

CONFERENCE. Proceedings of the PMR Conference.

Villanova, Pa.

Bd. 8 1983 Nr. - 21: Z A 4691

A Medieval Debate between East and West about Human Dignity

GERARD VERBEKE

Thomas Aquinas and the Duchess of Brabant

The Elegies of Petrus Lotichius Secundus
STEPHEN ZON

The Epistemology of St. Bernard‘of‘ 'Clairv-aﬁ»x:l Humility and Fréedqm for Truth
JOSEPH W. KOTERSKI

Erasmus and the Elizabethan Arts Courses - B
MARGO TODD

Form in the Second Shepherd’s Play
J. W. ROBINSON

Holofernes, the English Spelling Controversy, and the Renaissgn_ce-l_’hil'czsophy
of Language N
JANE DONAWERTH

The New World and Christian Humanism:‘ Three Views , < ‘
PAUL R. ZIEGLER

The Origin of the Power of Vincent the Martyr . .
. JOYCE E. SALISBURY

LEONARD E. BOYLE -

1

25

37

47

53

71

79

4

89

97




300 KIRCHENGESCHICHTE
KIRCHENGESCHICHTE 301

The Rhetorical Design of Fulke Greville’s Life of Sidney

WARREN W. WOODEN 109 . o
“SI DEUS EST PEUS, DEUS EST”: Reflections on St. Bonaventure’s Interpretation SOCIETE DE L'HISTOIRE DU PROTESTANTISME
of St. Anselm’s Ontological Argument FRANCAIS. Bulletin de la Société de
JOSEF SEIFERT 119 1'Histoire du Protestantisme Frangais. Paris
' Bd. 132 1986 Nr. 1 21: Gh 3166

The Tassilo Staff

EDWARD A. SEGAL 131 e L L

o ETUDES HISTORIQUES
=== YL . Montaigne et I'interprération des Ecritures Saintes. — Bénédicte Bovpot' ...... 5
. Chemins du Refuge : le passage des huguenots par la Franche-Comré (1685-1700).

The — JEan-Marc DEBARD .« .. v v vveetnnnnasasnssn e oo 23
st iiﬁTEENTI:I CENTURY JOURNAL. . Une grande dame du protestantisme : Elise de Pressensé, — Rémi FABRE ...... 35
: 1s, Miss. DOCUMENTS ET MELANGES ; ) .
. La valeur d'information des médailles Frappées en France et 4 I'étranger a l'occasion
Bd. 16 1985 Nr. 4 21: Z A 2 662 ou 1 la suite de I'Edit de Fontainebleau, — Josephe JACQUIOT ..o 0 63
Henri de la Tour. duc de Bouillon : recherche récente er compléments. — Frank
e === e _ll?m,TEIL SRSPIIATICIOS ST ERSETINII B s Y R )
R . . : . Testaments des prisonniers du fort Saint-Jacques de Perpignan en 1703, — Yves -
The Schleitheim Articles in Light of the Revolution CHASSIN DU GUERNY .ottt it iie e en e eas st es 99
of the Com : ; . : ‘ COMMEMORATIONS
mon Man: Continuation or Departure? Assemblée du Musée du Désert (1 septembre 1985)
ARNOLD SNYDER 419  JANINE GARRISSON  « « « v vs voee e eeee e ee e 109
— Gerard FINES L o0ttt e .13
La révocation de ITdic de Nantes et ses conséquences sur les Vaudois « Dauphi- _
Reginald Pole in Paolo Giovio’s Descriptio: nais » el « Savovards ». — Giovanni GONNET ..o vvviniven e 117
A Strategy for Reconversion
THOMAS F. MAYER 431
‘ . VIGILIAE IANAE. Amsterdam
The Ottoman Turks in Sixteenth Century CHRISTIAN '
French Diplomacy Bd. 40 1986 Nr. 1 21: Z A 4661
DE LAMAR JENSEN 451 ——=

Science and Popular Culture in Sixteenth Century Italy:
The “Profcssors of Secrets” and Their Books ‘ :
WILLIAM L. EAMON : 471

.....................................................

R. van DEN BROEK, The Theology of the Teachings of Silvanus . :
hen Standort des Evagrios Pontikos

J. G. Bunge, Origenismus-Gnostizismus. Zum geistesgeschichtlic
N. Brox, Quis ille auctor? Pseudonymitit und Anonymitit bei Salvian
S. Dépp, Prudentius’ Contra Symmachum eine Einheit? ..o.occcocrerrraarsinnnmererrerensssennnopoasarmmammammmmsss

...........................................

Carnival Rites as Vehicles of Protest in
Renaissance Venice
LINDA L. CARROLL 487

The Function of Ramism in Perkins’ Theology
DONALD K. McKIM 503



302 ORDENSWESEN

CIUDAD DE DIOS. Madrid

Bd. 198 1985 Nr. 2/3

4680

I. LOS AGUSTINOS EN EL ESCORIAL - .

GONZALEZ DEL ESTAL, Gabriel, El Real Sitio de San Lorenzo
del Escorial y los Agustinos del Monasterio: cien aftos de
convivencia .................. TR

DE ANDRES, Gregorio, Primer ofrecimiento del Monasterio de
El Escorial a los Agustinosen 1855 .............-cooc"

ALONSO, Carlos, El nuncio Rampolla y la instalacion de los-

Agustinosen EIEscorial ............cc.oooeeeenreer”
Diaz, Gonzalo, La Comunidad Agustiniana y el Patrimonio
Nacional 1940-1985 . ..o onmees
VINAS, Teofilo, Los Agustinos de El Escorial en Salamanca.
Del «Convento de los Santos» al Colegio-Seminario San
AGUSHIN o viie i et

II. LABOR CULTURAL

DEL ESTAL, Gabriel, Nuevo Escorial universitario ........--

URA JUAREZ, Agustin, «La ciudad de Dios», un siglo de cultu-
raen ElEscorial ......... ... P

CAMPOS Y FDEZ. DE SEVILLA, Fco.-Javier, Institucién, menta-
lidad e historia. Cien afios de presencia Agustiniana en el
Monasterio del Escorial, vistos a través de la revista «La
Ciudad deDios» ... vt iieieassiossessnonssneess

TORRIJOS, José Maria, Relaciones y controversias de escritores
del siglo XIx con Agustinos de El Escorial .........«e--

URA JUAREZ, Octavio, Investigaciones escurialenses sobre
FrayLuisdeLeOn .................c.oooencnennnnns

MARTIN SANCHEZ, José Maria, La obra historiogrdfica del
P. Julidn Zarco Cuevas  .......... e

247
267
307
333

379

413

513

553
633

669

1791

ORDENSWESEN

III. VARIA AUGUSTINIANA ET ESCURIALENSIA
ALVAREZ TURIENZO, Saturnino, Cosas y nombres en Fray Luis

B 0 T R
LLIN, Arturo, Santo Tomds de Villanueva y su aportacion al
ConciliodeTrento ............c.c..-- e

MARTIN GOMEZ, Pedro, Las cantinas y bévedas de Jfachada
_sur, en el Monasterio de San Lorenzo el Real de El Esco-
L7 A
O7AETA, José Maria, El Reino de Cristo, obra biblico-teo-
légicade Fr. Lucas de Alagjos .............coonveeens

303

833

881

905

939

COMMENTARIUM PRO RELIGIOSIS ET MISSIONARIIS.
Roma

Bd. 67 1986 - Nr. 1/2 21: Hf 1603

Stupia CANONICA ) )
—'La supresién de los Institutos religiosos. Estudio cano-
nico de los datos histéricos més_relevantes (D. J. Andrés)

— Professio religiosa ad tempus: II-Disciplina CIC 1917 (4.
Gutiérrez) . . « « o = s oottt

Stupia HISTORICO-PATRISTICA ) . g
— Adhort. Ap. « Redemptionis Donum » doctrina praesertim
auctoritatg Patrum illustrata (IV) (J. B. Fuertes Bllda{raz)

SECTIO MISSIONARIA ) ey )
— La toma de posesién candnica de la_circunscripcion mi-
sionera en régimen vicarial (J. Garcia Martin)

I1 Diritto dei Religiosi. Commento al CIC (opus, 2 D.-J.
Andrés) JE A

Acta ET DOCUMENTA .
— Synodus Episcoporum. Relatio finalis . . .. . .+ /-
— gglmunerepEpigcopi erga vitam religiosam (Fr. H. Card.
CHamer) . . . e e e e e et e
—_ Ioanne; Paulus II: Discorso sulla vita religiosa laicale
 mella Chiesa (24.1.1986) . . . o+ e s s af
— Yoannes Paulus II: Discorso sulle comunicazioni sociali
e formazione cristiana dell'opinione pubblica (24.1.1986)

Pag.

354
55-68

‘6996

. 97115

116

117135
136139
140-144

145-149



304 ORDENSWESEN

CONSULTATIONES PRACTICAE

— De duratione novitiatus (A. Gutiérrez) e e e e s
— De competenti auctoritate in casu postulationis Antistitae
Monialium (4. Guriérrez) S
— De paroeciarum commissione Institutis et Societatibus cle-
ricalibus (D. J. Aadrés) . . . . . .+ e e -
— De non incompatibilitate officiorum Superioris localis-
maioris et Magistri Novitiorum (D. J. Andrésy . . . =
— De suffragio sibimetipsi dato in electionibus (D.J. Andrés)
— De postulatione supremac Moderatricis post unam nomi-*
nationem et alteram electionem (D. J. Andrés) '

" 151154

154-155
156167

167172
172171

177-180

VERBUM SVD. Roma
Bd. 27 1986 Nr. 1

Karl Josef Rivinius: : )
Reflections on the Life and Work of St. Augustine 3
Enrique Dussel:
Volksreligiositit in Lateinamerika 21
Hans-Jiirgen Prien:
Popular Piety in Latin America 35
Richard Nebel:
Christological Aspects of the Ancient Mexican-
Christian Popular Piety in Modern Mexico 43
Horst Nachtigall:
Entwicklungsprobleme der Cofradias in Guatemala
und Mexiko 53
Georg Griinberg: ‘
Basisgemeinden und Volksreligiositdt in Latein-
amerika 67

NOTAE

Volksreligiositit in den Anden — Uberlegungen zum
Gesprich zwischen Theologen und Ethnologen 85

SYSTEMATISCHE THEOLOGIE 305
KERYGMA UND DOGMA. Goéttingen
Bd. 32 1986 Nr. 2 21: Gf 4398
Leo F.J. Meulenberg ,Mein armer Vetter, der du die Welt erlésen gewollt* . . ... .. . 71
Dieter Sanger Rettung der Heiden und Erwihlung Israels . . ... ... ... vne 99
Hjalmar Sundén Der psychologische Aspekt in der Rechtfertigung durch den
Glauben . . o o e e e e e e e e e e 120
Miikka Ruokanen  Lutherund Ekstase . . . . . . . v« oo v v o v oo oocn s 132

NEUE ZEITSCHRIFT FUR SYSTEMATISCHE THEOLOGIE

UND RELIGIONSPHILOSOPHIE. Berlin
Bd. 28 1986 Nr. 1

21: Gd 740 b

ScHwaRrz, Hans:

Historische Kontingenz und universale Relevanz in neueren ProzeB-Christologien 3
Baum, HERMANN: )
Zum funktionalen Interesse philosophischer Reflexionen iiber das Phinomen Reli-
gion bei Descartes, Kant und Schleiermacher ....o.vvvneenene TR PR 14 .
Kirjavainen, HEixki: _ ‘ ‘
Die Paradoxie des Simul-Prinzips . . .. covvsvrebiveaecnurnaesnrnnrrenere 29
SiEGwALT, GERARD:
Der biblische Kanon und die Offenbarung . ..cooeeveveneeeneens EERTRRRRRS 51
MELLog, D. H.:
History without the Flow of THme . ...ovveeveannnerneermerernsssrrnes 68
HorzmiiLLer, THILO: ] ) .
Projektion — ein fragwiirdiger Begriff in der Feuerbachrezeption. Die Projektions-
theorie Hans-Martin Barths als Erklirungsmodell fir Ludwig Feuerbachs Reli-
gionskritik .. ... . i e e 77
The NEW SCHOLASTICISM. Washington, D.C.
Bd. 60 1986 Nr. 1 21: Z A 3566

o T —3
B

Moral Virtue, Eudaimonia, and the Prime Mover
Dovozres MrLLer 1



306 ETHIK

Some Consolation for Boethius ....... Joux MarcoLm 35

Aquinas on Knowledge of Truth and Existence
Parrick Lz 46

Bonaventure’s Delight in Sensation....Herex S. Laxe 2

Thomas Reid and Common Sense Foundationalism
James G. Hanine 91

e T T+
P+ e e ey

Bd. 19 1986 Nr. 1 21: Z A 2034
Mascimilian Gotischlich:  Religion in der Informationsgescllschaft ........ feereaaneen R ;
Marcel Basier: Missionspresse im Dilemma zwischen Auftrag und Auflage ....: were pe
Manfred Becker-Huberti: Neue Medien — Neue Menschen? ..ivoveaocnavrnrseess e 3
Alexcander Kenl: Science Fiction, Psychologie und Religion ......eoceererrereest?™ p
Anton Téubl: Zur Arbeit Mit VIdeo +.ovvervnrnrrsnarsoransessonsensamrsers™ts
BERICHTE
,,Chips und Chancen** (Fred Neufer) vvviiveanriovnnens B R R ceearaanaet . 2
EKD-Studic zu den neuen Medien (Walter Gasier) «..oocovcinveieronses U T e ,
Angestrengter iiber Motal nachdenken (Herman Boventer) ......ovvvvresasnnsnsssnererssrt?? 69
RegelmiBige religidse und kirchliche Sendungen in der ARD zusammengeschlossenen offentlich-
rechtlichen Rundfunkanstalten in Hérfunk und Fernschen sowie des Zweiten Deutschen Fernschens
(Giselbert Deussen 3 SRR R T .
DOKUMENTATION
Vollkommener AblaB iiber Hosfunk und Fernsehen moglich . ..... . e R R 87

ETHIK 307

Die MITARBEIT. Zeitschrift zur Gesellschafts-
und Kulturpolitik. Géttingen

Bd. 35 1986 Nr. 1

21: Z A 3252

Alfred Jager, Bielefeld o
Wirtschaftsethik als kinftige Wissenschaft — sieben Thesen—

Hartmut Przybyiski, Bochum . :
Die neuen Technologien als Herausforderung an Kirche und Theologie

Christoph Bausch, Bad Boll o . peitswelt
Herausforderungen an die Kirche durch die Entwickiungen in der Arbeitsw

Albrecht Roos, Stuttgart . . T
Die Kirche vor den.Herausforderungen durch die -Arbeitslosigkeit

Heinrich ReiB, Bielefeld

Arbeit und Freizeit — Erflltes Leben . "
Kann die ersehnte oder auferlegte Freizeit erflilites Leben bedeuten?

— Erfahrungen, Modell, Visionen — _ - v

Arbeit ohne Umweltzerstérung . .
— Strategien fiir eine neue Wirtschaftspolitik — (Siegtried Katterle)

Arbeitsethik im Wandel? .
—~ Anmerkungen zu einem aktuellen Thema —. (Giinter Brakelmann)

MORALIA. Madrid

Nr. 1 21:

e La critica del comercio en los profetas FRAVNCISCO LAGE

de Israel, 3-28.

e La opcién metodolégica en el quehacer FABRICIANO FERRERO

actual del moralista cristiano, 20.43,

) .

18

42

54

67

87



308

ETHIK

¢ lronia y tragedia: una nueva Invitacién
a la ética—La filosofia y la ética de
Fernando Savater, 45-64.

e La pasi6n por lo humano como posibi-
lidad ética, 65-82.

o Etica de la vida humana.—Anotaciones
parciales sobre el alcance de su re-
planteamiento actual, 86-94.

JAVIER QUEREJAZU

GRACIANO G. R. ARNAIZ

F. JAVIER ELIZARI

NEUE ORDNUNG. Paderborn

Bd.

1986 Nr. 2

Was heiBt liberal ?

Wolfgang Bergsdorf
Knappes Gut

Paul-Ludwig Weinacht
Liberal - eine iiberholte

politische Kategorie?

Gerd Habermann-
Mythos

Gerhard Charles Rump
Liberalitit und Kunst

Heinrich B. Streithofen
Freiheit wozu?

Seite 84

Seite 95

~ Seite 107

Seite 114

Seite 124

PRAKTISCHE THEOLOGIE 309

Rupert Scholz .
Liberal, sozial und demokratisch Seite 134

Zeitgeschehen

Bernhard Teriet .
Die Zeit als Wirtschaftsfaktor ~ Seite 147

ZEITSCHRIFT FUR EVANGELISCHE ETHIK.
Gitersloh

Bd. 30 1986 Nr. 2 21: Gg 1017

VEITZE ERG
Pror, DR. WOLFGANG SCHWEITZER, DaAcCHSB! < Verhiltai
irchli i i crem Verhiltnis zur
Kirchliche Mitschuld und Mitverantwortung in unser 124

SOWJEIUMION o .\ vvv e e mnn e sy

PROF. DR. ROLF-PETER CALLIESS, HANNOVER

Der strafrechtliche Nétigungstatbestand und das verfassungsrechthche 12

Gebot der Tatbestandsbestimmitheit ... ...
. Dr. O cHUMANK, HAMBURG _
E}i‘:ipge%im?x:n;: zur Frage der Allgemeinen Menschenrechte im Islam | 155
ProF. DR. ROBERT HEEGER, UTRB(.:H_T.(NIEDERL_ANDF.) 175
Ist der Schuldvorwurf recht und billigz . . . ) .............. EEEEE
Pror. Dr. PETER SToLz, BETTINGEN (SCHWEIZ .
Arbeit, Umwelr, qualitatives Wachstum - dkonamische und wirtschaftsethi- 1
sche Perspektiven ... ov.ooihi o IPEREEEEERER R ‘
DEUTSCHES PFARRERBIATT. Essen .
Bd. 86 1986 Nr. 4 21: Gi 936b. 4
Adrien Finck,
i i i tur
Zur Situation der deutschen Sprache und Litera 158
im Elsa8
Christian Mdller, 161

Freude an der Predigt bei Ernst Fuchs




310 PRAKTISCHE THEOLOGIE PRAKTISCHE THEOLOGIE 311
Werner Thiede,
Karl Barth als theo logischer Humorist 166 Iise Béer: Ich bin der Weinstock, ihr seid die Reben. Gestaltung

einer Erstkommunionfeier 310

Martin Schwedhelm: Firmkatechese. Ein Erfahrungsbericht 311
Josef Metiel: Frieden in der Jugendarbeit. Ideen zur Gestaltung
eines Wochenendes 314

Hanns—-Werner Dannowski,
Selbst- und Feindbilder 168

Helmut Dopffel,
Okumenische Entwicklungen in den USA 170

Ralph Sauer: Vom Kindergebetbuch zum Kinderlektionar.
AbschlieBende Bilanz der Arbeit an der Kinderliturgie 318

Hoffnung auf Frieden
Wortlaut der gemeinsamen Erklidrung der EKD

und der Kirchen in der DDR 172 KLERUSBLATT. Miinchen
Bd. 66 1986 Nr. 3 21l: Z B 1594
KATECHETISC A "
HE BLATTER. Miinchen .O wahrhait selige Nacht” S. 57
Bd- 111 1986 Nr. 4 21: 7z A 1910 Durch die Wahrheit helfen
Unser prophetischer Dienst
Friedrich Kardinal Wetter S. 58
Reinhard Géliner: Friedensarbeit — eine vergebliche Anstrengung? Die Liebe,
Vom Wert der kirchlichen Stellungnahme zum Frieden 250 die sich binden liBt,
Onio B. Knoch: »Diese Zeichen sind aufgeschrieben, damit ihr macht frei
gliubt:\. Uberlegungen zur Eigex'l'an. Bedeutung und kerygmati- Meditation zum Karfreitag
;f; x' ]e?] uzs6l§gung der Wundererzihlungen der Evangelien. Joseph Kardinal Hofiner S. 60
Giinter Lange: »Mose und der Berg in Flammen«, Zum Mose-Bild Zur Geschichte

der Schulbibel 273

der Kreuzwege

Ferdinand Kerstiens: Der b i iter — ei ichnis fir i i i .
e Kerstie armherzige Samariter - ein Gleichnis f Dlpl.-TheOI- Klaus Kreitmeir S. 61
Nikolaus Huhn; LemnprozeB einer Taube. Die Fabel des Erst- Von der Liturgie
flugs 285 zum Brauchtum 4 Ei
Ulrich Hemel: Religionspidagogik ~ Dogmatik — ogie. Uber- Was haben Hase und El
legungen zu einer Tghese F\,Ion %Vaglter Kagggsdn;% Theologie. Uber mit dem Osterfest zu tun?
Richard Schliiter: Freiheit und Bindung. Zur Funktion und zum Univ.-Prof.
Selbs}’ver;t;i;dnis des Religionslehrers im religiésen Sozialisations- Dr. Th. Maas-Ewerd S. 64
proze Vom ,Ordo exsequiarum®
Stefan Vesper: Lust und Frust des Referendars. ZwaIf subjektive und der pastoralen Praxis
cl;:m'blsze3l(;lldas erste Jahr eines Religionslehrer-Referen- in der Pfarrgemeinde
arjats : :
Si‘egfried Heinemann: Gegen einen vertexteten Religionsunterricht. Pfarrer Jiirgen Lenssen 567
Vier Spiele und Methoden, den Religionsunterricht interessanter zu Tierversuche
machen 306 . aus ethischer Sicht
Reinhold Waltermann: Ist Beichten Kindersache? Gedanken eines Univ.-Prof, Dr. A, Elsdsser S.72
Gemeindepfarrers zwischen Unbehagen und Suche nach einem - .
neuen Konzept ~ 309 Martin Grabmann ~
im Alltag erlebt
Erinnerungen eines Schiilers
P. Frumentius Renner OSB S. 81




312 PRAKTISCHE THEOLOGIE

LUMEN VITAE. Bruxelles

Bd. 41 1986 Nr. 1 21: Z A 4439

HEALING THE WHOLE PERSON

Dr Edouard Mairror, Brussels,
The Four Dimensions of Health ... ... .. .. e e woe w7

Pierre MourLon BEERNAERT, Lumen Vilae, Brussels,

Jesus Christ and Health : the Testimony of the Gospels ... ... 35

Roger TROISFONTAINES, Brussels,

Suffering : Definition, Remedies, Interpretations .... ... ... - 23

Canon Jean Ranau, Brussels,
The Anointing of the Sick : Renewal of the Sacrament .... ... ... 49
Wauthier de Maurru, Kimwenza, Zaire,

The Holistic Dimension of African TREIapy ... ... .. o oo 02

Geneviéve Frrvor, U.C.L., Brussels,

Illness and Healing in the Charismatic Renewal .... ... .. oo 74

Hervé LiNarp de GUERTECHIN, Brussels,

The Art of Listening in Pastoral Counselling,
the Snares of Our Desire for Power ... ... ... ... .. .. 86

PRAKTISCHE THEOLOGIE 313

PASTORALTHEOLOGIE. Géttingen

Bd. 75 1986 Nr. 3 21: Gi 4578
A.STEIN: Seelsorgerliche Schweigepflicht und kirchenamtliche Dienstpflicht 84
D.GewaLT: Behinderung und Krankheit als Folge von Siinde . . . . . . .. . 96
H.-A.R1TTER: Der Stindenbock . . . . .. o o oo oo v 110
H.-M.BARTH: Angesichts des Leiden von Gott reden . . . . .. . v v v v vt 116
WORTE AM WEGE: Wider die Unfihigkeit zu trauern (Th. Weifenborn) . . . 131
D.SToLLBERG: Der Glaube, der uns heilt. Oder: Von der Fahigkeit zu tranern

(Buchbericht) . . . v v i i o i e e e e e e e e e 135

P — T
=t

T e Sttt e s e e Pt s o e s st
o — bt

RELIGIOUS EDUCATION. Chicago, Ill.

Bd. 81 1986 Nr. 1 21: Z A 292'8

Theme: Issues in Jewish and Christian
Religious Education

Kerry M. Olitzky 5  The Impact of John Dewey on Jewish Education
Simon Greenberg 19 Pluralism and Jewish Education
David Blumenthal 29  Jewish Studies and Religious Studies
Jon Levenson 37 Hebrew Bible in Colleges and Universities
H. A. Alexander 45 Elliot Eisner’s Artist's Model of Education
Howard Bogot 60 To See the World Through Jewish Eyes
Maureena Frit= 67  Nostra Aetate: A Turning Point in History

Thayer Warshaw: 79  Preparation for Teaching about Religion in Public
Schools

Ella Mitchell 93 Oral Tradition: Legacy of Faith for the Black
’ Church

Jack L. Seymour 113 The Future of the Past: History and Policy-
Making in Religious Education

John Meyer 134 The Religious Education of Persons with Mental
Retardation




314 PRAKTISCHE THEOLOGIE

RU. Zeitschrift fir die Praxis des Religions-.
unterrichts. Stuttgart '

Bd. 16 1986 Nr. 2 21: Z A 2958

Christine Reents

Religionsunterricht im ersten Schuljahr. . . .. ... ... ... oonss 42
Josef F. Spiegel

Wie religios sind unsere Schulanfinger? . ... ... .......cccoenee o> 44
Helmut Jaschke o v . e
Religionsunterricht am Anfang. Die Arbeit im ersten Schuljahr . ......-- 4§
Folkert Doedens o R o ’
info-Religion. Warum Religionsunterricht wihlen? . ............- e 43
info-Religion. Schiilerzeitung ........... e PEERTER 3
Christoph Dohmen-Funke 0
Zum erstenmal Religionsunterricht an der Lernbehindertenschule . . ... -- 5

Cornelia Birrewitz .
Religionsunterricht am Anfang — aus der Sicht von Lehramtsanwirtern . .
Rita Kaufhold ‘

Mit Gott fang an, Einschulung mit Gottesdienst? 5
Einschulungsgottesdienst . .. ................. R 5

Elisabeth Singer-Feindt
Bericht iiber eine Religionspidagogische Projektwoche . .. . ... .0 ....-- 56

r-Werkstatt: Uhierrichf
Monika Sucholinski T
Lassen Sie die Schiiler wachsen — nichtfilzen. . . .. ... ... ... ccv.- 65

PRAKTISCHE THEOLOGIE 315

THEMEN DER PRAKTISCHEN THEOLOGIE - THEOLOGIA
PRACTICA. Munchen

Bd. 21 1986 Nr. 1 21: Z A 804
Lernen mit Erwachsenen
Johannes Ufer, Impressionen aus einem Gemeindekreis 4
Klaus Rudolph, Familien werden kreativ — Ein Beispiel aus der Praxis Evan- .
gelischer Familienbildung — ‘ o
Reinhard Jung, Wir sind in die Irre gegangen — Kirche und Nationalsozialis- '
mus als Thema der Ev. Erwachsenenbildung — _
Daniela Elbers, Altenbildung als Teil einer umfassenden Erwachsenenbil- .
dung — Aus der Arbeit eines Seniorenbildungswerkes — ‘
Gunter Puzberg, Einsichten und Konsequenzen aus der Arbeit mit dem , Funk- o1
kolleg Religion* .
Sabine Meier, Erwachsenenbildung im Gemeinde:allt'ag - Erfahr\n"lgsn mit 26
der Medienverbundserie ,,Christsein im Alltag® in einer Ortsgemeinde »
Waltraud Hammel, Vom ,Anders-arbeiten-wollen” zum yAnders-sein 50
—~ Lernwege einer Mitarbeiterin —
Jitrgen Lott, Erinnerte Lebensgeschichten — Zur Thematisierung von Erfah- a3 |
rungen mit Religion in der kirchlichen Erwachsenenbildung — |
Christoph Meier, Lernen im Lebenslauf— Uberlegungen zum Zusammenhang " |
von Amtshandlungspraxis und Erwachsenenbildung — . :
Markus Kramer, Impulse aus der Gestalttherapie fiir die Erwachsenenbildung
Gottfried Orth, Literatur- und Problembericht zur Evangelischen Erwachse- .
nenbildung
90

Theodor Strohm, Auf dem Weg in die Informationsgesellschaft?




316 KIRCHENKUNDE

IRENIKON. Chevetogne

Bd. 59 1986 Nr. 1 21: Z A 4598

Harding MEYER. Les présupposés de la réception ecclésiale ou le

probléme de la «recevabilité» (Summiary. p. 19) o 5
Elisabeth BEHR-SIGEL, Marie. Mére de Dicu. Mariologic traditionnelle

el questions nouvelles (fin) - (Summary, p. 31) e 20
Dr Gennadios LIMOURIS. La «Réception» du B.E.M. Perspectives el

résuhtats du Colloque inter-orthodoxe (Boston, 1]-18 juin 1985)-

(Summary. p. 59) 32

——

ISTINA. Paris

Bd. 31 1986 Nr. 1 " 21: ZA 4561

Foi et Constitution : vers une cinquiéme Conférence mondiale ?

Giinther GASSMANN: Stavanger dans une perspective luthérienne ........

Werner LOSER: Stavanger 1985. Assemblée de la Commission Foi et
CONSHEIHON .+ v ovvenvenvraoacsonsenasosensnastanaassossnveecs?

Gennadios LiMouris : Quelques réflexions sur la Conférence de Stavanger ..

Documents :
Rapport du Secrétariat par Giinther GASSMANN ........ccceeneonces

John DescHNER : La Commission de Foi ¢t Constitution et le mouve-
ment pour Punité qui s’exprime dans la foi apostolique ......-. ‘

Baptéme, eucharistie, ministére
I Baptéme, eucharistie, ministére: 1982-1985. Rapport de I2
Commission Foi et Constitution 4 la Conférence de Stavanger

IL. Horace O. RusseLL: Le B.E.M.: ol en sommes-nous main-
F75) 072 % 11 200 P N ceres

La foi apostoligue
1. Thomas Hopko: Vers lexpression commune de la foi apos-
tolique aujourd’hui ... ... i
II. Nous croyons en Dieu, le Peére, le Fils_et PEsprit-Saint. Une
explication cecuménique de .la foi apostolique exprimée dans le
Symbole de Nicée-Constantinople (381) ....................

10
14

18

25

39

45

50

KIRCHENKUNDE 317

L'unité de P'Eglise et le renouveau de la communauté humaine
Jean TiLLARD : Deux projets, upe tiche ........... ... ..., 130

Emilio CasTrO : Le role de Foi et Constitution dans la situation cecumé-
NiGUE PréSEnfe .....everierirerannnnroereaceasseseasraanass 138

Bd. 33 1986

LUTHERISCHE KIRCHE IN DER WELT. Neuendettelsau
Nr. - 21: Gh 5225 bb

Reinbard Slenczka:

Zeichen der Zeit und Zeitgeist — )

Zur Gegenwartsverantwortung lutherischer Theologie . ........... 13
Wolfgang Trillbaas:

Konservative Theologie und moderne Welt — )
Erinnerung an Werner Elert . ... . .. .. oot 35
Hermann Dietzfelbinger:

Dein Wort ist die Wahrheit —

Zum 25. Todestag von Landesbischof D. Meiser (1881—1956) ...... 47
Friedemann Hebart: 63
Luthers Grofer Katechismus als Weg des Glaubens . . . ......... 0
Joachim Heubach: . 8
Das Theologiestudium als Vorbereitung auf das Amt der Kirche ... .. 5
Uwe-Peter Heidingsfeld.:

Zwischen Konfrontation und Dialog —

Zur kirchlichen Lage in OSteUropa . . . .. ..cooevnve e ases e e 93
Albert Soosar: :

Die Mitverantwortung der Laien in der lutherischen Kirche Estlands . . . . 101
Oskar Wagner: : ’

Der Protestantismus in der Republik Polen 1918—1939 . .......... 109

Jacques Fischer: .
Christen fiir die Menschen in der Megalopolis —

Die Innere Mission in Paris . ... ... ..o icv oo 127
Kurt Priifmann: o

Lutherische Identitit in der Diaspora — Beispiel: Irland . .......... 137
Harding Meyer:

Schwerpunkte der heutigen $kumenischen Amtsdebatte. .. ........ 157

Eckebard Lorenz:
Soll ich meines Bruders Hiiter sein? — '
Arbeitslosigkeit in der Perspektive christlicher Ethik . .. .......... 171




318 KIRCHENKUNDE KIRCHENKUNDE 319

= The assurance of faith: a Methodist approach
to the question raised by the Roman Catholic

MENNONITE QUARTERLY REVIEW. Goshen, Ind. doctrine ofinfallibility ... ............... Geoffrey Wainwright 44
Bd. 60 1986 Nr. 1 21: 2 A 4531 )
Wearedifferent..............coevvennn. J.M.R. Tillard O.P. 62

THE MENNONITE EXPERIENCE IN AMERICA: PRESENTATION OF ‘Familiaris Consortio’ —new light on mixed _

LAND, PIETY, PEOPLEH0OD, VOLUME I 8 L2t § ot 0T John F. Hotchkin 73
Albert Keim Ecumenical Notes and Documentation

PASSING ON THE TORCH 10 Extraordinary Synod of Bishops, 1985: ,
Joyce Clemmer Munro Messageand Final REport .........ccvcvvuenenerneornsennns 80

Report of the Ecumenical Observers to the Synod, delivered , A

MENNONITE BENEVOLENCE AND REVITALIZATION IN THE WAKE OF by Professor Henry ChadwicK . . ....ovveeeenrerneeienennenns 98
WORLD WAR 1 15 Prayer for Christian Unity: Pope John Paul II's homily. ........ 101
James C. Juhnke

A QUESTION OF IDENTITY: THE BRETHREN IN CHRIST IN THE

INTERWAR PERIOD 31 :

E. Morris Sider T — B

THE LONG WEEKEND OR THE SHORT WEEK: MENNONITE PEACE OS'I‘K. - ..

THEOLOGY, 1925-1944 38 IRCHLICHE STUDIEN. Warzburg -

Paul Toews Bd. 35 1986 Nr. 1 B 21: Z A 4513
MIDCENTURY CHANGE IN THE MENNONITE CHURCH 8 ’ mmmm———==
Beulah Stauffer Hostetler

83

THE DOCTRINAL ERA OF THE MENNONITE CHURCH

Leonard Gross M. Bendza, Orthodox-protestantische Unionstendenzen im 16. Jh. in Polen . 3
W. Hryniewicz, Theologischer Dialog und skumenische Hoffnung 17
ONE IN CHRIST. London _ 1ch o . 5t Jokn Ci . "
‘ . 50 - Lhryssavgis, The Jesus Prayer in the-“Ladder” of St. John Chimacus . . -
Bd. 22 1986 Nr. 1 21: 2 A5 A. Képcke-Duttler, Das Licht der Theosis. Zur Philosophie Nikolaj Berdjaevs . 34
R — = O. F. A. Meinardus, Eine nestorianische Klosteranlage auf der Insel Kharg s 37
A. Wittig OSA, Um eine umgangsgriechische Ubersetzung der Heiligen Schrift 41
Witnessingatthesharpend ................... Ruth Matthews 2 4. Wittig OS4, Das Defizit einer orthodoxen Soziallehre . . . . . . . 44
Roman Catholic-Methodist International Commission:
The universal pastoral ministry of the bishop of
Rome: 2a Roman Catholicapproach .. . .. e Cuthbert Rand 4 ]
Infallibility: a survey anda proposal.. .. .. George H. Tavard, A.A. 24 :




321
320 MISSIONSWISSENSCHAFT MISSIONSWISSENSCHAERFT

REFORMED WORLD. Genéve MISSIONALIA HISPANICA. Madrid

Bd. 39 1986 Nr. 1 21: 2 A 2792 Bd. 41 1984 Nr. 120 21: Gk II 312
. CAYETANO SANCHEZ FUERTES: Moros y cristianos en Filipinas, incur-
Papégs_ frq;;; the European Commlttiil P.E. Sell B 45:3 siones musulmanas contra comunidades cristianas del sur de la 209248
— kditonal.................... anP.F.Sell........... . isla de Luzon (Siglo XVII) .......couieieiiiaiinnnenenaenen, -
— Contemporary Questions Concerning the Sola Scriptura. . .. 455 » . ’ 5 1625) 249.262
— The Bible and Christian Witness. Karel Blei ...........--. 474 ’ CARLOS E. MEsA: El arzobispado de Santa Fe de Bogotd (1562- )
The .O.rdingtion of Women to the o - PATROCINIO GARCIA BARRIUSO: E! presente fundamento Histérico-
Nf[‘ﬁﬂg&gepMen;F °f Churches H G. Dirks-Blatt 484 o Candnico del Real Patronato de Espana en Tierra Santa .. ... 293-322
of the sPartIl........... enny G. Dirks-Blatt . ... .
Sharing My China Experiences . . . . . Karoly TOth . ...veorver. 496 LEANDRO TORMO SaNz: De Llull a Serra: contribuciones de las Balea- 123.340
res al descubrimiento v cristianizacion de las Indias ......... -
e e = = Luis SIERRA NAva: La secularizacion de los curatos en Nfde»’o Leon,
. Méjico, en vispera de la ereccion del Obispado de Linares, con
INTERNATIONAL REVIEW OF MISSION. Geneve ‘ . una alusién a la intervencion del arzobispado lorenzano en las
Bd. 75 1086 Nr. 298 21 ek I 88 ‘ misiones franciscanas (F757-1771) ...... et s 341-380
117 THE SIGNIFICANCE OF CHARISMATIC -
(E:ﬁll’J%RCISNCES FOR THE MISS!_ON OF THE . ZEITSCHRIFT F«UR MISSION. Basel ’ Korntal
Arnold Bittlinger ' Bd. 12 1986 Nr. 1 21: Z A 3193
123 | WILL LIFT UP MY EYES TO MOZANO ' '
John S. Pobee ) , == =
129 EENEWAL FOR MISSION: AN ANGLICAN
ERSPECTIVE . . X . )
Michael Harper. KLAUS KOSCHORKE: Auf dem Weg zu einer asiatischen &rchengeschxchte ........ ]2
132 THE CHARISMATIC RENEWAL IN TAIWAN: A LOTHAR ENGEL: Theologische Ausbildung in Siidostasien ...... A
‘é\gmaiisesttzagr? YOUNG CHINESE WOMAN NORBERT KLAES: Absolutheitsanspruch und Universalitit des christlichen Gl;ubens. ”
137 SIGNS AND WONSERS TODAY : ‘ ProblemederKircheinIndien .........covveereeens e =
David Pytches .~ ~ ' A STANLEY SAMARTHA : Liecbeund Wahrheit. . . ..o ovuenmeocnsrnrernerrmenees
.143 . ALL ANOINTED FOR MISSION . ’ TERENCE RANGER/N.P. MORITZEN: Heilung, afrikanisch verstanden, +7
) - .. Danilo of Marcha ‘ _ : . : UNd Zrzthche MISSION &« cvvvonerveensanssonevsos B R A ‘
147 gmsifklNZATION: THE TASKOF EVERY . ? DIE KIRCHE ALSHEILENDE GEMEINSCHAFT ........ S RETITETEE 44

Tom Forrest, C.Ss.R.

152 THEHOLY SPIRIT: ENERGY OF GOD FOR
MISSION
Don H. Battley




322 RELIGIONSWISSENSCHAFT ‘ RELIGIONSWISSENSCHAFT 323

HISTORY OF RELIGIONS. Chicago, Ill. RELIGION. London
Bd. 25 1986 Nr. 3 21: Z A 176 Bd. 16 1986 Nr. 1 21: 2 A 2174

N i oot S S— ——— — D VW WS -
T

Benjamin Reit-Hallahmi,

187 BODHIDHARMA As TEXTUAL AND RELIG10US PARADIGM ] &l )
Religion as Art and Identity : C |

Bernard Faure
- Henry Munson, Jr.,
199 JaiMINI's CONTRIBUTION TO THE THEORY OF SACRIFICE AS THE Geertz on Religion: The Theory and the ‘
EXPERIENCE OF TRANSCENDENCE Practice 19

Francis X. Clooney, S.J. Rory Fonseca
] H

Constructive Geometry and the Srl—Cakra

213 THE Feng IN PROTOHISTORIC CHINESE RELIGION Diagram 33

Jordan Paper
Reginton Rajapakse, . L
236 STRUCTURE AND RELIGION , - Lo Buddhism as Rellglon and Phllosophy ; 51

Hans H. Penner Denis Mac:E01n,

. ONS FOR A Bahd'T Fundamentalism and the Academlc Study ‘
255 INTERVALS (Ma) IN SPACE AND TIME: FOUNDATI of the Babi Movement v _ . 57

RELIGIO-AESTHETIC PARADIGM IN JAPAN
Richard B. Pilgrim

= === | _ RELIGIOUS STUDIES. London

INTERNATIONAL JOURNAL FOR PHILOSOPHY OF Bd. 21 1985  Nr. 4 © 21: Z B 1145
RELIGION. 's-Gravenhage , . ‘
Bd. 18 1985 Nr. 3 21: z A 2521
=============== : : == ] = BROWN, DAVID
‘ ‘ ‘ h No Heaven Without Purgatory 447
107 , : \ Lo

B.J. Lucas, The second epistemic way

: INCANDELA, JOSEPHM
P. Ochs, Torah, language and philosophy: A Jewish Critique -

15 The Approprlauon of Wittgenstein’s Work by Phxlosophers

123

B. Langtry, Miracles and principles of relative likelihood ‘ 133 of Religion: Towards a Reevaluation and an End - 457
C. Taliaferro, Divine cognitive power . ,

L.P. Pojman, Kierkegaard on freedom and the scaIe paradzsz . 141 COLLINS, STEVE

C. Sayward, God and empty terms : 14 Buddhism in recent British philosophy and theology 475
M. Strasser, Leibniz, Plantinga and the test for existence in poss1b1e worlds 153

D. Basinger, In what sense must God do h1s best: A response to Hasker 161 VAN DEN BELD, T.

Romans 7:14-25 and the Problem of dkrasia 495




324 RELIGIONSWISSENSCHAFT

MADDOX, RANDY L.

Contemporary Hermeneutic Philosophy and Theological
Studies

GASCOIGNE, ROBERT
God and Objective Moral Values

NABE, CLYDE
The Morality of Religious Belief

FABER, PAUL
The Euthyphro Objection to Divine Normative Theories

GRANT, COLIN

The Theological Significance of Hartshorne’s Response to
Positivism

531
551

559

573

ZEITSCHRIFT FUR RELIGIONS~ UND GEISTES-
GESCHICHTE. Kéln

Bd. 37 1985 Nr. 4

21: Z A 4670

]

.
—

HANS MICHAEL THOMAS: Der pohtxschc, besonders der revolutionire
Charismatiker .oicvoiiiiniirenririrenereniessosennnes rerererssearernmsaresaeesit
WALTER ROTHHOLZ: Bemerkungen zur pohnschen Thcone Ibn Khal-
dun’s ...eeeneininnns ettt s ses st bere st oreseretrestbrnrrarntrseneresass eeersraes
GERD A. WEWERS: Die Erforschung des Talmud Yerushalmi coeeeeeo
CESLAW GLOMBIK:: Martin Grabmanns Werke in Briefen und Analysen
von Aleksander Birkenmajer ...coovveceveevnreeecenenn, eenceresrerssensiseranaes

DIeTRICH BLAUFUSS: Religions- und Geistesgeschichte des 17./18. Jahr-

RUAAEITS ittt e e
Joun HENNIG: Goethes Kenntnis von Tiirkeischriftrum
RENATE SCHMOLL: Rilkes Grabspruch .eeccvviieniininivnnicicrnnineens veveesrenes

289

309
322

331

Genesis

- - S.
- =1 S.
- -2 S.
- =10 s.
- =28 S.
- =32 S.
Exodus

- = 7=11 S.
- =20 S.
- =21 S.
Numeri

- =20 S.
Deuteronomium
- =35 S.
Rut

- S.
1l Samuel

- =16-18 S.
1 Kénige

- =17 S.
2 Kénige

- =20 S.
1 Chronik

- - S.
- =28 S.
2 Chronik

- - S.
Esra

- -7 S.
Ester

- - S.
Psalmen

- - S.
- - 18 s.
Hohelied

- - S.
Sirach

- - s.
Propheten

- - S.
Jesaja

- - s.
- =5 S.
- -6 S.
- =21 S.
- =53 S.
Jon

- - S.
Sacharija

-~ 1 S.
- -6 s.
Evangelien
- S.
Mattaus

- - S,
- =5 S.

290
284
284
292
277
277
292
258
291
281
258
292
292
291
288

288
268

288
293
293

291
291

289
292
307
265
260
289
291
264
264

293
293

257

289
264

N

N —

Bibelstellenregister

292

292

293

296

278

265

283

291

- = B=7 S. 259

- =11 S. 264

- =28 S. 259
Markus

- - S. 287

- - 8 S. 277

- =11 S. 288

- ~-13 S. 288

- =16 S. 259
Lukas

- - S. 289

- -} S. 291

- -2 S. 291

- -7 S. 291

- =24 S. 257
Johannes

- - S. 265

- -1 S. 289

- =3 S. 257

- -5 S. 269

- =8 S. 291

- =14 S. 258

- =20=-21 S. 259
Apostelgeschlchte

S. 283

- -5 S. 292

- =12 S. 291

- =17 S. 289
Paulusbriefe

- - S. 258
Rémer

- - sS. 276

--2 S. 290

- =3 S. 257

- -7 S. 290

- =-11 S. 305
1 Korinther

- - S. 265

- =11 S. 278

- =13 s. 291

- =14 S. 291
2 Korinther

- - S. 258

- -10-12 S. 290
Galater

- =3 S. 290

- =6 S. 289
Philipper

- -2 S. 264

- -3 S. 290
1 Thessalonichexr

- - S. 289

- -1 S. 278
2 Thessalonicher

- -2 S. 284
Pastoralbriefe

- S. 265
Hebréaer

—-- S. 265

289 291

285

259

274 288
291
290

288

288

323

288
291

291




1 Petrus

- - S. 284
Johannesbriefe

- - S. 290
1 Johannes

- - S. 290

- -5 S. 263
Judas

- - S. 283

Bibelstellenregister

Personenregister

Alaejos, L. de 303

Anselm von Canterbury 270 274

300
Arius 268
Athanasius 268
Augustinus 268 296 304
Bach, J.S. 259
Bacheberle, P. 295
Barnabas 291
Barth, H.M. 305
Barth, K. 258 271 282
310
Benn, G. 266
Berdiajew, N. 319
Bergson, H. 270 280
Bernhard von Clairvaux 299
Bernhart, J. 275
Birkenmajer, A. 324
Bodhidharma 322
Boethius 306
Boll, B. 295
Bonaventura 300 306
Bonhoeffer, D. 266 278
Brainerd, D. 294
Brunfels, o. 277
Bugenhagen, J. 263 297
Bunyan, J. 265
Calvin, . 261
Castro, F. 267
Cesarini, G. 293
Ceyssens, L. 257
Chagall, M. 285

Chrysostomus, J. 297
Costantini, c. 294
Cyrcetur, T. 297

Demokrit 258
Descartes, R. 305
Deusdedit, Kardinal 270

Dewey, J. 313
Dorotheus 273
Duquoc, C. 260
Durie, J. 298
Edwards, J. 294
Eitaer, E. 313
Elert, W. 317
Ellul, J. 273
Epiphanius von Salamis
Erasmus, D. 299
Erskine, T. 294

Evagrios Pontikos 301

Faber Stapulensis 261
Farrar, F.W. 285
Feuerbach, L. 305
Florentini, T. 282
Fritzsche, H.G. 279

Y ~N

296

Fuchs, E.

Galilei, G.
Geertz, C.
Giovio, P.

309

257 261
323
300

Goethe, J.W. von 324

Grabmann, M.

311 324

Gregor von Nyssa 268 296

Greville, F.

Hartshorne, C.
Hasker, W.
Hegel, G.W.F.
Heine, H.
Hieronymus
Hilarius
Hildegard von

Ibn Khaldun
Iwand, H.J.

Jackson, J.L.

Jacob, G.

Jaimini

Jesus Christus

Joachim von Fi

Johann Friedri
297

300

324

322

270 271

305

268 296

296
Bingen 294

324
258

268
. 279
322
262 312
ore 294.
ch von Sachsen

Johannes Klimakos 319
Johannes vom Kreuz 280
Johannes Paul II. Papst 261

262 274

Kant, I.
Kasper, W.
Kierkegaard, S
Kunad, R.

La Tour, H. de
Leibniz, G.W.
Ledén, L. de
Le Pen, J.M.
Lincoln, C.E.
Lorenzana, F.
Lotichius, P.
Lucero, D.R.
Luhmann, N.
Luther, M.

298 305 317

MacMaster, R.

305

310 .
.A. 274 322

267

301
322
302
266
268
321
299
297
281
281 284 297

318

Manasse ben Israel 298

Mantova, M.
Maria

Marx, K.
Meiser, H.
Melanchthon, P

294
274 276 316
258
317
. 263 297

Meletios von Lykopolis 268

Mendelssohn, M

. 279

Methodios von Olympos 296




Personenregister

Montaigne, M.E. de 301

Montini, G.B. 297
Mose 310
Mantzer, T. 298
Nikolaus von Kues 293
Nishitani 273
Oorigenes 270 296 297
Panufnik, A. 265
Pascal, B. 266

Paul VI. Papst 297
Paulus 268 288
Pelagius 296
Perkins, W. 300
Pesch, R. 264
Peter, R. 277
Philo 265 268 270
Plantinga, A. 322
Pole, R. 300
Pressensé, E. 301
Prudentius 301
Pseudo-Chrysostomus 297
Rahner, K. 284
Raimund Lullus 321
Rampolla, M. 302
Ramus, P. 300
Ranke Graves, R. von 275
Reid, T. 306
Ricoeur, P. 270
Rilke, R.M. 324
Robert Grosseteste 268
Rosen, M. 271
Rufinus 296
Sachse, W. 279
Salvianus von Marseille 301
savater, F. 308
Schein, J.H. 279

Schetelich, w. 279
Schiffman, L.H. 292
Schlatter, A. 282

Schleiermacher, F.D.E. 305

Schmidt, s. 277 -
Schore, H. von 277 .

sct 1ssler Fiorenza, E. 265

Serra, J. 321
Sevenster, G. 273
Sontheimer, K. 266
Sozomenos 268
Sstogiannos, V. 289
strigl, R.A. 273

Taminiaux, 'J. 271

Tassilo III. von Bayern 300

Theodoros von Skythopolis
Theodosius II. Kaiser 268
Thévenot, X. 263

296

Thielicke, H. 266 0
Thomas von Aquin 257 280 2

306
Thomas von Villanova 303
7illich, P. 283
Tournier, M. 262

vinzenz von Saragossa 29?,

Welte, B. ‘ 281
Willebrands, J. 267 2
Wwittgenstein, L. 270 323
Wolterstorff, N. 261

Zarco Cuevas, J. 302

Autorenregister

Achtemeier, P.J. 288

Adloff, K. 258
Agouridis, s. 289
Agrelo, 8. 257
Alberigo, G. 294
Albertz, H. 269

Alegre Heitzmann, A. 289
Alexander, H.A. 313
Alonso, A. 280
Alonso, C. 302
Alonso Fontella, C. 289
Alvarez Turienzo, S. 303
Alves de Sousa, P.G. 280
Anberg, E.H. 283
Andermann, K. 295
Anderson, J.K. 260
Andrés, D.J. 303 304
Andrés, G. de 302
Arnaiz, G.G.R. 308

Ashton, J. 291
Aukrust, K. 274
Aymans, W. 273
Bahat, D. 291
Bakhuizen van den Brink, J.N.
298

Ball, R.M. 297
Balthasar, H.U. von 284
Barré, M.L. 293
Barth, H.M. 313
Barth, K. 282
Barton, S.cC. 291
Basinger, D. 322
Bateson, P. 285
Battley, D.H. 320
Bauer, M. 306
Baum, H. 305
Bausch, c. 307

Beasley-Murray, G.R. 290
Becker-Huberti, M. 306
Beernaert, P.M. 312

Begg, C.T. 288
Behr-sigel, E. 316
BeiBer, F. 281

Beit~Hallahmi, B. 323
Beld, T. van den 323

Bender, K. 270
Ben<za, M. 319
Benovit, A. 277
Berger, P.R. 283
Bergsdorf, W. 308
Bernard, G.W. 297
Bianchi, U. 296
Bieritz, K.H. 258
Biermann, W. 266
Birrewitz, C. 314
Biser, E. 259 278
Bittlinger, A. 320
Black, M. 283
Blank, D.L. 268

Blaufuss, D.
Blauvelt, L.
Bldzquez, N.
Blei, K.
Blevins, C.D.
Bloch, G.B.
Blumenthal, D.
Béer, I.
Béhme, W.
Bogot, H.
Boni, A.
Booth, W.D.
Borchert, G.L.
Borobio, D.
Bosshard, S.N.
Boudou, B.
Bouttier, M.
Boventer, H.
Bowden, H.W.
Boyd, G.A.
Boyle, L.E.
Bradshaw, T.
Brakelmann, G.

324
260
280
320
276
257
313
311
287
313
257
268
276
262
279
301
264
275 306
293
266"
299
285
307

Braunschweig-Ullmann, R.

Breiner, L.A.
Brito, E.
Brodie, T.L.

268
278
291

Broek, R. van den 301

Brogi, M. .
Bromiley, G.W.
Brooke, C.N.L.
Brown, D.
Brox, N.

Bubenheimer, U.

Buhler, P.
Bundy, D.
Bunge, J.G.
Burchardt, G.
Butturini, G.

Cabaniss, A.
callaway, P.
calliess, R.P.

257
258
297
323
284 301
298
264
297
301
267 -
294

261
292
309

267

campos y Fernandez de sevilla,

F.J. 302
Capper, B.J.
Cardinale, M.
carey, G.
carmignac, J.
Carr, W.
carroll, L.L.
castelli, F.
Castro, E.
cenci, cC.
Centore, F.F.
Ceyssens, L.
Chadwick, H.
Chang, B.
Chapelle, A.

292
270
258
202
285
300
262
317
257
257
257
319
320
274

Chassin du Cuerny, ¥. 301’




Autorenregister

Chevallier, M.A. 277

Chisholm, R.B. 260
Christe, W. 281
Christensen, D.L.

265

Christians, C.G. 261
Christianson, G. 293
Chryssavgis, J. 319

Ciola, N. 270
Clooney, F.X. 322
Collange, J.F. 277

Collingwood, J. 258

297

Collins, R.F. 271
Collins, S. 323
Conforti, J. 294
Corrigan, G.M. 288
Cotter, W.J. 288
Cottier, G. 280
Couroyer, B. 291
Courtenay, W.J. 294
Craig, W.L. 270
Cronje, J.Vv.W. 290
Crouzel, H. 296
Daecke, S.M. 284
pbam, R. van 268
Danneels, G. 274
Dannowski, H.W. 310
Davies, P.S. 268
Debard, J.M. 301
Delebecque, E. 291
Delteil, F. 301
Del Zotto, C. 257
Dequeker, L. 260
Deschner, J. 316
Deussen, G. 306
piaz, G. 302

Dickinson, H. 285

317

0

Dietzfelbinger, H.
Dion, M.P. 263
Dirke-Blatt,H.G. 32
Doedens, F. 314
Dépp, S. 301
Dohmen~-Funke, C. 314
Doignon, J. 296
Domché, E. 264

ponaldson, T.L. 290
Donawerth, J. 299

Do..-Efel, H. 310
Drews, P. 267
Duguoc, C. 262
Dussel, E. 304
Eamon, W.L. 300
Ebeling, G. 284

Echeverria, E.J. 261

Pdwards, J. 297

Eiik, A.H.C. van 260

- Elbers, D. 315
Elizari, F.J. 308
Elizondo, V. 262

Ellis, I.
Elsésser, A.
Engel, L.
Eppler, E.
Erdmann, G.
Eskenazi, T.C.
Evers, G.

Faber, P.
Fabre, R.
Fantuzzi, V.
Faure, B.
Faust, H.
Favraux, P.
Fee, G.D.
Felder, C.H.
Fernandez, M.
Ferraro, G.
Ferreira, C.
Ferrer, U.
Ferrero, F.
Finck, A.
Fines, G.
Fischer, J.
Fitzmyer, J.A.
Flipot, G.
Floristan, C.
Fonseca, R.
Forbes, C.
Forrest, T.
Foster, L.
Frank, K.S.
Frankemélle, H.
Fredriksen, P.
Frenz, H.
Fritz, M.
Fritze, R.H.
Fritzsche, H.G.
Froese, W.
Frohnhofen, H.
Fuchs, J.

Fuertes Bildarraz,zJ.B.
8

Furger, F.

Gagnebin, L.
Galanis, J.

Galitis, G.

Galli, G.

285
311
321
266
279
288
267

324
301
262
322
259
274
265
268
280
262
281
280
307

309

301
317

264 -
312

262

323

290

320

265

295

282
268

269

313
297

279
293
279

79
2 303

277
289
289
257

Garcia Barriuso, P. 321

Garcia de Haro,

R, 280

Garcia Martin, J. 303

Garrisson, J.
Gascoigne, R.
Gasser, A.
Gassmann, G.
Gauer, W.
Geldbach, E.
Gentiloni, F.
Geraets, T,F.
Geringer, K.T.

301
324
282
316
306
275
262
270
273

. Gervais, P.

Gestrich, C.
Gewalt, D.
Giardini, F.
Giesbrecht, H.
Gigon, o.
ecil, F.
Gilbert, P.
Glombik, C.
Godfraind, T.
GOllner, R.
Goering, J.
Goitia, J. de
Gonnet, G.

Gonzalez de Cardedal, O.

Gonzdlez del Estal, G.
Gonzalez Montes, A.

Goodwin, B.
Gosse, B.
Gottschlich, M.
Gould, G.
Gourgues, M.
Gowler, S.
Graham, H.R.
Grant, C.
Grassi, J.A.
Grayston, K.
Greenberg, S.
Greshake, G.
Gross, L.
Grossi, V.
Grinberg, G.
Gryson, R.
Ginther, H.
Guilmin, s.
Guindon, A.
Gutiérrez, A.
Guy, J.A.

Habermann, G.
Hagen, K.

: F.
Halter, H.
Hamer, H.
Hamilton, R.
Hammann, G.
Hammel, W.
Ha:ink, J.G.
Harper, G.W.
Harper, M.
Hatch, R.D.
Hauschild, W.D.
Hebart, F.
Hebblethwaite,
Heeger, R.

Heidingsfeld, U.P.

Heienbrok, K.

Heiligenthal, R.

Hein-Janke, E.
Heinemann, S.

Autorenregister
274 Hemel, U. 310
259 Henderson, I. 285
313 Hennig, J. 324
257 Herman, Z.I. 257
265 Heubach, J. 317
281 Hoffner, J. 311
280 HS6hn, H.J. 281
274 H6lzle, P. 266
324 Holmes, M.W. 291
278 Holzmiller, T. 305
310 Honings, B. 269
268 Hopko, T. 316
264 Hornauer, U. 266
301 Horst, P.W. van der 273
Hostetler, B.S. 318
Hotchkin, J.F. 319
278 Hottinger, A. 275
266 Hottois, G. 270
291 Hryniewicz, W. 319
306 Huber, W. 266
268 Hibner, S. 284
274 Hinermann, P. 284
294 Huerga, A. 257
288 Huhn, N. 310
324 Hunter, J.E. 276
288
290 Incandela, J.M. 323
313 Irmscher, J. 296
284 Irwin, J. 293
318
296 Jacob, E. 277
304 Jacquiot, J. 301
278 Jager, A. 307
272 Janowski, H.N. 266
264 Jaschke, H. 314
263 Jasper, D. 285
303 304 Jensen, D.L. 300
297 : Jiménez Ortiz, A. 264
Joblin, J. 274
308 Johannes Paul II. Papst 284
298 303 319
287 Johnson, A. 265
282 Joés, E. 271
303 Jangling, H.W. 284
285 Juhnke, J.C. 318
277 Jung, R. 315
315 Junghans, H. 298
306
261 Kaempf, B. 277
320 Kandler, K.H. 286
268 Karavidopoulos, J. 258 289
283 Kariberg, M.W. 266
317 Kasper, H. 279
P. 297 Katterle, S. 307
309 Kaufhold, R. 314
317 Keim, A. 318
266 Keller, E. 295
283 Kerstiens, F. 310
269 Kessels, A.H.M. 273
310 Keul, A. 306




Autorenregister
ﬁi;;i:i g-R- 286 Lorenz, W. 286
4 ch, o. 287 Lott, J. 315
iiiigsggi:geré W. 259 Lucas, B.J. 322
n, . 305 Libbe, J 292
Klaes, N. 321 o
ﬁ:‘ilﬁk'wH&J' 284 Maas-Ewerd, T. 311
Klemm' P. . 291 McConville, G. 258
Klerk, P. a 258 McConville, J.G. 268
, P. de 261 MacEoin, D. 323
ggséiwoéf, u. :;g McGinn, B. 294
r O. McKim, D.K. 300
§22§h,EO.B. 310 Maddox, R.L. 324
Kooy 2 297 Mahieu, W. de 312
épcke-Duttler, A. 319 Mairlot, E. 312
Kotzschez L. 258 Malcolm, J. 306
Konstantinou, M. 289 Manns, F. 257
Korosak, B. 257 Marceéu, W.C. 270
Koschorke, K. 321 Marcel, P. 277
Eﬁ;ﬁrgkiﬁ J.W. 299 Marcha: pD. of 320
mer, M. 315 Marchesi, G. 262
elmein k. 1 amgstith o 22
r Je arinelli, F.
grOh'aZB 282 Marion, J.L. 270
Kﬁgﬁﬁolderé J. 269 Markus, R.A. 297
Ruitest. H.M. 388 Marshall-creen; 7. 278
’ olle Marti, K. 2
guri, P.X.. 287 Martin Goémez, P. 303
uske, M. 278 Martin Sanchez, J.M. 302
Martinez, G.B. 289
iagerge, L. 289 Mathon, G. 272
L:g:gn;, C.M. gg% Matsoukas, N. 289
, F. Matthews, R. 318
Lang, H.S. 306 Mayer, T.F. 294 300
Lange, G. 310 Mazzucco, C. 296
langer, J. 278 Mees, M. 269 296
g:ggtryé B. 322 Meier, c. ' 315
a, S. 269 Meier, S. 315
Laperrousaz, E.M. 292 Meinaédus, o.F.A. 319
gzgorge, J. 270 Melchin, K. 263
, P. 306 Melendo, T. 280
Lehmann, A. 267 Mellor, D.H. 305
Lehmann, D. 272 Mengelkamp, G. 269
Lehmann, K. 284 Mertens, H.E. 271
§2§§§°' E& 291 Mesa, C.E. 321
en, J. 311 Mettel, J. - 311 .
Lester, A.D. 276 Meulenéerg, L.F.J. 305
Leuwen, R.C. van 293 Meyer, H. 316 317
Le- enson, J. 313 Meyer, J. 313
Lienhard, M. 277 Meyer, V. 275
L@ghtner, R.P. 260 Micaelli, C. 297
L;mouris, G. 316 Michel, T. 261
L+nard de Guertechin, H. Michiels, R. 271
L}ndars, B. 285 ) Milikowsky, C. 292
L}ndemann, A. 281 Miller, D. 305
L}ndley, S.H. 293 Mitchell, E. 313
List, X. 2385 Moberly, W. 258
Liin, A. 303 Méller, C. 309
Lockerbie, D.B. 259 *Molinski, W. 275
Léser, W. 316 Montserrat-Torrents, J. 296
Lorenz, E. 317 Moo, D.J. 290

Autorenregister

von der 258

Moreschini, ¢. 296
Moritzen, N.P. 321
Motté, M. 279
Miller, H. 281
Miller, L. 273
Muller, R.A. 266
Munier, W.A.J. 298
Munro, J.C. 318
Munson, H. 323
Murphy, F.X. 296
Murphy-O'Connor, J. 288
Must, H. 291
Nabe, C. 324
Nachtigall, H. 304
Naldini, M. 296
Nebe, G.W. 292
Nebel, R. 304
Neckebrouck, V. 260
Neuer, W. 282
Neufer, F. 306
Newman, B. 294
Nijenhuis, W. 273
O'Callaghan, J. 264
Ochs, P. 322
oded, B. 292
Oeplerich, T. 269
Olitzky, K.M. 313
Omanson, R.L. 276
Op't Hof, W.J. 298
Opelt, I. 296
Oorth, G. 315
Osten-Sacken, P.
Ottnad, B. 295
ouy, G. 257
Owens, I. 268
Ozaeta, J.M. 303
Padgett, A. 265
Painter, J. 290
Paper, J. 322
Peltzer, R. 269
Penner, H.H. 322
Peperoni, 8. 257
Peters, J. 262
Pfannendérfer, G. 266
Pi-ht, G. 284
Pietrella, E. 296
Pijnenburg, M. 286
Pilgrim, R.B. 322
Platelle, H. 272
Pobee, J.S. 267 320
Poe, H.L. 265
Pojman, L.P. 322
Pons, J. 264
Ponton, L. 271
Posget, F. 263
Prien, H.J. 304
Priifmann, K. 317

e ———

Przybylski, H. 307
Puech, E. 291
Puzberyg, G. 315
Pytches, D. 320
Querejazu, J. 308
Rabau, J. 312
Rahner, K. 284
Rajapakse, R. 323
Ramos Regidor, J. 262
Rand, C. 318
Ranger, T. 321
Ratzinger, J. 284
Reents, C. 314
Reich, R. 291
ReiB, H. 307
Remmers, W. 267
Renard, J.B. 264
Renner, F. 311
Reymond, B. 264
Richard, R.P. 289
Richardson, W. 291
Richter, H.F. 293
Riebl, M. 259
Riggi, C. 296
Rigo, A. 294
Rioux, B. 270
Ritter, H.A. 313
Rivinius, K.J. 304
Robinson, J.W. 299
Rodenberyg, O. 281
Roos, A. 307
Rothholz, W. 324
Rothschild, T. 266
Rott, J. 277
Rottem, S. 266
Roueché, C. 268
Rousseau, F. 291
Rubio, M. 262
Rudolph, XK. 315
Ruh, U. 267
Ruiz, M.R. 280
Rump, G.C. 308
Ruckanen, M. 305
Russell, H.O. 316
sénger, D. 305
sénger, P. 258
Sanger-Feindt, E. 314
Salachas, D. 257
salisbury, J.E. 299
Salvini, G. 261 262
samartha, S. 321
Sanchez Caro, J.M. 278
sanchez Fuertes, C. 321
Ssantis, L. de 257
sarmiento, A. 280
sauer, R. 311
322

sayward, C.




(8]

Autorenregister
Scalise, P.J. 276 Steiger, L. 259
Schauble, W. 266 Stein, A. 313
Schasching, J. 262 Stein, H.W. 281
Schillebeeckx, E. 286 Stevenson, K. 285
Schindele, P. 295 Stock, A. 287
Schlatter, A. 282 Stogiannos, V. 289
Schliater, R. 310 Stollberg, D. 313
Schmid, H. 295 Stolz, P. 309
Schmitz, H. 273 Stone, M.E. 291
Schmitz, P. 284 Stoodt, D. 275
Schmoll, R. 324 Strasser, M. 322
Schnelle, U. 291 Strecker, G. 290
Schobert, K. 281 Streithofen, H.B. 308
Scholz, R. 309 Strohm, T. 315
Schotsmans, P. 286 Strom, M.M. 291

Schottstadt, B. 279

Schrdéder, J. 266
Schréder, R. 258
Schulte, J. 281
Schumann, O. 309
Schuppan, E. 286
Schwartz, D.R. 291
Schwarz, H. 305

Schwedhelm, M. 311
Schweitzer, W. 309

Schwébel, C. 283
Scourfield, H.D. 268
Segal, E.A. 300
Sehested, N.H. 276
Seibel, w. 279
Seidl, T. 292
Seifert, J. 300
Sell, A.P.F. 320

Seters, J. van 292
Seynmour, J.L. 313

Sfameni Gasparro, G. 296

Shantz, D.H. 261
Sider, E.M. 318
Siegwalt, G. 305
Sierra Nava, L. 321
sik, o. 266
Silva, F. 281
Simon, M. 278
Simonetti, M. 296
Skalicky, K. 270
Slenczka, R. 317
Slusser, M. 268

Sm.t Sibinga, J. 273
Snodgrass, K.R. 290

Snyder, A. 300
Snyman, A.H. 290
Soares~-Prabhu, G. 262
Ssobrino, J. 262
8élle, D. 266 275
Sonnenfeld, A.R. 275
Soosar, A. 317

Sparkman, G.T. 276
Spiegel, J.F. 314
Spijkerboer, A.A. 273
Stammler, E. 266

Struthers Malbon, E. 287

stucki, P.A. 264
Studzinski, R. 262
sucholinski, M. 314

Suda, M.J. 258
Sundén, H. 305
Sutor, B. 279
Sweet, L.ZI. 293
Tdubl, A. 306
Taliaferro, C. 322
Tavard, G.H. 263 318
Teriet, B. 309
Tettamanzi, D. 280
Thiede, W. 310
Thils, G. 278
Thomas, H.M. 324
Thorion, Y. 292

Thorion-Vardi, T. 292
Thornton, T.C.G. 268
Thurston, R.W. 265

Tillard, J. 317
Tillard, J.M.R. 319
Todd, M. 299
Toews, P. 318

Tormo Sanz, L. 321
Torrijos, J.M. 302

Téth, X. 320
Trape, A. 296
Treu, M. 297

Trevijano Etcheverria, R.

Trillhaas, W. 317
Trilling, W. 284
Troisfontaines, R. 312
Trulear, H.D. 268
Tsirpanlis, C.N. 296

Ufer, J. 315
Ullrich, L. 284
Ufia Judrez, A. 302
Una Judrez, O. 302
Underwood, G. 294

278

Autorenregister

Vallet, o. 264
Vanzan, P. 261
Vassiliadis, P. 289
Vazquez Janeiro, I. 257

Verbeke, G. 299
Vesco, J.L. 291
Vesper, 8. 310
Vicent Cernuda, A. 289
Vigand, M. 261
Vinas, T. 302
Voeltzel, R. 277
Vogel, H. 258
Voicu, §.J. 297
Vouga, F. 264
Vroom, H.M. 273
Wachter, M.A.M. de 285
Wagner, G. 264
Wagner, O. 317

Wainwright, G. 319
Wall, E.G.E. van der 298
Waltermann, R. 310
Walton, J.H. 265
Warshaw, T. 313
Weinacht, P.L. 308
Weinberg, J.P. 292
WeiBenborn, T. 313
WeiBenburger, U. 266
Westbrook, R. 291
Westermann, C. 292

Wetter, F. 311
Wewers, G.A. 324
Weymann, V. 275
Williams, R. 268
Wimbush, V.L. 267
Wipf, E. 275
Wirth, G. 279
Wittig, A. 319
wWitz, cC. 295
Wolbert, W. 281
Wooden, W.W. 300
Wright, G.R.H. 292
Zadok, R. 293
Zapt, J. 287
Ziegler, P.R. 299
Zon, S. 299




